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RAPORT I GRUPIT Tk VLERESIMIT TE JASHTEM

Pér Programin e studimit MP né “Menaxhim i teknologjisé s¢ informacionit”

Tabela e t& dhénave té licencimit pér programin e studimit:
: IAL Aplikues: : | Shkolla e Larté Universitare Jopublike “Universiteti
Marin Barleti”

Fakulteti gé ¢ ofron Fakulteti [ Shkencave t& Aplikuara dhe Ekonomisé

g | Urdhéri/VKM i licencimit Urdhér i MASR Nr 209, daté 27.04.2019
VBA Nr 11, datg 30.03.2018
A4 Titulli i programit t& studimit: Master Profesional né “Menaxhim i teknologjisé sé&
| informacionit”

5 | Cikli i studimit: Cikli i dyté =E
6 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 1 vit akademik/2 semestra
7 | Kreditet né total (ECTS): 60 ECTS Net

Forma e studimit (me kohé t& ploté/té Me kohé t& ploté

piesshme/né distancé’): |
9 Gjuha (shqip/tjetér): Gjuha shqipe
10 Programi ofrohet nga institucioni Po
1 ?ro.gralpi ofroh?t né bashk&punim me -

institucione té tjera
> Diplomé e pérbashkét (shéno -

emértimin):
13 | Diplomé e dyfisht& (shéno emértimin): -

Niveli né Kornizén kombétare t& Niveli i 7 (shtatg)
14 e

| kualifikimeve

15 | Aktivizimi i programit t& studimit 2018-2019
16 | Numri i studentéve 10 studenté

etj

Shenim: Tabela plotésohet nga Specialisti i ASCAL
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HYRJE

T€ dhéna pér programin e studimit MP né “Menaxhim i teknologjisé sé informacionit”

SHLUJ UMB é&sht€ institucion jopublik i arsimit t& larté, q€ &shté krijuar né bazé t& "Ligjit Nr.9741,
daté 21.5.2007 "Pér Arsimin e Lart& né Republikén e Shqipéris¢" i ndryshuar dhe né bazé t& VKM
Nr.571, daté 12.08.2005 "Pér dhénien e lejes pér hapjen e Shkollés s& Larté Universitare jopublike
"Universiteti Marin Barleti". Ky Institucion funksionon né bazé t& Ligjit Nr.80/2015 "Pér arsimin e Tarté
dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé” si dhe &shté i
perfshiré né procesin e azhornimit t& veprimtarisé s¢ tij né pérputhje me ndryshimet e parashikuara ng
Ligjin Nr.80/2015 dhe aktet nénligjore t& dala ng bazs t& tij.

SHLUJ UMB ka filluar aktivitetin e saj n& vitin 2005 mbi bazén ¢ VKM nr. 571. dt. 2.08.2005 "Pér
dhénien e lejes pér hapjen e shkollés s& larté universitare private Marin Barleti ", me dy Fakultete dhe
pes€ degé: Fakulteti i Gjuhéve t& Huaja me degét gjuhé angleze, gjuhé gjermane dhe gjuhé frénge, dhe
Fakulteti i Matematikés s& Zbatuar me degét matematiké - administrim dhe matematiké - financé.
Aktualisht Institucioni ka 2 Fakultete dhe konkretisht: Fakultetin e Drejtésisé dhe Shkencave Sociale
dhe Politike si dhe Fakultetin e Shkencave t& Aplikuara dhe Ekonomisé.

Programi i studimit Master Profesional né "Menaxhim i Teknologjisé¢ s¢ Informacionit”" i &shté
nénshtruar procedurés s& vlergsimit paraprak t& ASCAL né kuadér t& licensimit dhe miratimi pér hapjen
e kétij programi &shté béré me Vendim t& Bordit t8 Akreditimit Nr 11, daté 30.03.2018, me disa
rekomandime. Programi &shté& hapur me Urdhér & Ministrisé s& Arsimit, Sportit dhe Rinis&, Nr. 209,
dat€ 27.04.2018. Sipas kétij Urdhéri, veprimtaria akdemike pér k&t€ program studimi ka filluar né vitin
akademik 2018-2019. Programi ofrohet me 60 ECTS; 1 vit akademik; 2 semestra; me kohé t& ploté.

Programi &shté i organizuar né 1éndé mésimore, t& cilat jané 1€ vlerésuara me kredite, sipas Sistemit
Europian t& Transferimit dhe Grumbullimit t¢ Krediteve (ECTS).

Misioni i programit éshté t& pérgatisé profesionisté pér t& menaxhuar dhe realizuar funksionet teknike,
fizike t€ njé firme apo organizate, veganérisht ato t& lidhura me zhvillimin, prodhimin, marketingun.

GRUPI I VLERESIMIT TE JASHTEM (GVJ)

M Pérbérja e GVI:
Prof. Dr. Kozeta Sevrani

Dr. Gjergji Mulla
GVIJ &shté asistuar gjaté gjithé procedurés nga specialistja ¢ ASCAL, Znj. Suela Kromidha.

ME daté 27 Shtator 2019 népérmjet sistemit AMS &shté dérguar Draft RVJ né Institucion. Njoftimi pér
dérgimin e kétij Drafti éshté béré edhe me shkresé zyrtare, mé daté 30 shtator 2019.

ME daté 03 tetor 2019 nga Institucioni ka ardhur pérgjigja/komente né lidhje me Draft RVJ. Kjo
pérgjigje ju deérgohet Ekpsertéve t& vlerésimit me email. GVJ i pa me kujdes kéto komente dhe né lidhje
me kéto komente, GVJ jep shpjegim sa mé poshté:

Pérgjigje e GVJ né lidhje me komentet e béra nga Institucioni mbi Draft RV.J
L. Paraqitja né Draft RVJ: Programi i studimit MP né “Menaxhim i teknologjisé s¢ informacionit™

synon pér tu pérshtatur me strategjing e institucionit né drejtim t& Krijimit t& profesionistéve (evidentuar
kjo népérmjet vizitave n& Institucion), por duhet t& shihet mundésia e riformulimit t& programit duke
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zévendésuar disa prej léndéve @€ késaj kurikule me 1éndé mé & pérshtatshme pér formimet profesionale
né fushén e TI.

Nga ana ¢ ckspertéve t& GVJ u sugjerua qé & rishihej mundésia ¢ ofrimit t& léndéve € reja, € cilat do
t& ngrinin né njé nivel mé t& lart¢ dhe do ta pérshtatnin mé miré kété PS me tregun e punés. GV mendon
se moduli “Metoda Kérkimi Shkencor” mund t&€ mos zhvillohet pér shkak se masteri synon € jeté
profesional dhe me numér t& vogél kreditesh (60 t& tilla). N& vend té tij psh., mund t& zhvillohet nje
modul si “Infrastruktura e TI", e cila jep njé formim t& pérgjithshém pér infrastrukturén e késaj
teknologjie né nivel organizate, aq mé tepér qé kéto njohuri mund t& mos jené marr¢ pér studentét gé
vijné nga profile ose formime jo informatike. Nj& modul jetér mund té jeté “Seminar special” ose “Kurs
Special”, i cili mund t& synojé ofrimin e njohurive (& reja né njé drejtim t& caktuar (psh pér njé Iéndé gé
del e nevojshme t& shtohet, pa prishur planin mésimor), duke ftuar profesionisté¢ ose CEO t&
organizatava apo bizneseve. Po ashtu, moduli “Sistemet e Informacionit né Organizata” trajton
piesérisht konceptet e nevojshme, ndaj duhet riparg sylabusi, i cili duhet & pérdit€sohet me botimet e
reja né kété fushé si dhe shtimin e rasteve t& studimit, gé e bén mé konkret modulin,

Por orét laboratorike jané t& pamjaftueshme né disa module, t& cilat duhet & jené mé orientuara pér
léndé specifike dhe & detajohen né sylabuset e tyre se ¢faré trajtohen konkretisht

Pérgjigia nga ShLUJ UMB: Ne jemi té hapur pér ndryshime, ve¢anérisht meqé jemi né njé fushé qé ka
zhvillim shumé té shpejté. Psh. lénda Data Warehouse mund & zévendésohet me léndén Analizé 1€
dhénash. Gjithashtu si politiké e Departamentit silabuset pérditésohen né fillim t¢ ¢do viti akademik
pikérisht pér shkak té zhvillimit dinamik té fushés. Por ky plan mésimor éshié licencuar para njé viti,
me kété strukturé dhe kété shpérndarje 1 oréve laboratorike dhe me modulin pér "Metodat e kérkimii
shkencor". Si¢ u sqaruam edhe gjaté takimit me GVJ, kérkimi shkencor nuk éshié mé luks vetmé i botés
akademike por gjithnjé e mé tepér zhvendoset edhe né botén e biznesit. P.sh sot véshtiré té gjesh
Universitet gé t'i konkurojé Google apo Facebook né fishén e procesimit 1é gjuhéve naiyrore. Pérveg
késaj, Insitucioni ka edhe njé kornizé té veten pér é gjitha programet studimore. ku pérfshihen orét
mésimore dhe moduli “Metoda Kérkimi Shkencor”. Departamenti do (é marré né konsideraté
sugjerimet e ekspertéve dhe pas akreditimit do 1¢ béjé pérditésimet e nevojshme.

Pérgjigja e GVJ: Programi i studimit MP n& “Menaxhim i teknologjisé s& informacionit™ synon pér tu
pérshtatur me strategjing e institucionit né drejtim t& krijimit t& profesionistéve, gj¢ q¢ &sht€ evidentuar
népérmijet vizitave né institucion. GVJ mendon se pérmirésimi né & ardhmen me module t€ pérditsuara
ose dhe t& ndryshuara né ndonj& modul do t'i jepte mé shumé vlera kétij PS. Sidoqoti€, ne pajtohemi
me politikat e institucionit pér t& béré ndryshimet né t& ardhmen, sipas dinamikave q€ detyron zhvillimet
e TI. Pérfshirja e léndéve t& propozuara prej nesh si eksperté t& fushés mund t& ¢oj né njé pérmir€sim (&
ndjeshém por dhe t& realizueshém nga ana e stafit t& ShLUJ UMB. Argumenti i institucionit se
“Departamenti do te marré né konsideraté sugjerimet e ekspertéve dhe pas akreditimit do & b&jé
pérditésimet e nevojshme™, pranchet.

N& lidhje mé pérgjigjen e IAL pér licensimin e kétij programi para njé viti akademik, GVJ mendon se
argumenti pranohet né kéto kushte, nése pranojmé ¢ plani mésimor &sht¢ i miratuar vitin ¢ kaluar dhe
gshté paraqitur si i tillé. Sidoqofté, plani duhet pérmirésuar pérsa i perket shpérndarjes sé oréve
laboratorike né [éndét q&é kané mé orientim praktik se teorik n€ t€ ardhmen.

GVJ merr pjesérisht né konsideraté pérgjigjen e AL dhe bén ndryshim 1€ pjesshém né Draft RVJ.

2. Paragitja né Draft RVJ: Biblioteka e institucionit nuk ka libra t€ mjaftueshém t€ lidhur me programin
e studimit. Literaturén lidhur me két¢ program studimi studentét mund ta aksesonin vetém né

e fiisiea
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Bibliotekén online, e cila duhet 18 jeté mé e pérdit€suar. Duhet riparé buxheti né lidhje me shtimin e
zErave t€ rinj.

Pérgjigia nga ShLUJ UMB: Biblioteka po pasurohet me tityj 1 rinj né gjuhén shqipe dhe ne gjuhé 1¢é
huaja sipas njé procedure (¢ stabilizuar né UMB, Cdo fillim viti departamenti bén njé planifikim pér
librat qé i duhen dhe institucioni blen librat. Megjithaié né ndonjé rast tekstet né gjuhén shgipe nuk
Jjané 1€ pérditésuar me ndryshimet mé té fundit né fushén e T1.

Pérgjigja e GVJ: se Biblioteka mbetet nj¢ problem q¢ duhet rinovuar me tituj & rinj, tekste shkollor
ose jo, revista, periodiké & fushgs, ef. Ményra e organizimit t& bibliotekés t& mendohet nga ana e
institucionit, pér t& ofruar fizikisht apo né ményré dixhitale botimet e nevojshme pér fushén.

GVIJ nuk bén ndryshim né Drafi RV

3. Paraqitja né Draft RVJ: Nuk evidentohen marréveshje bashképunimi 18 veganta pér kété PS, me
gellim mbéshtetjen e aktiviteteve t& ndryshme (& procesit mésimor, duke pérfshiré dhe praktikat
profesionale. Konstatuam se duhet t& shihet si prioritare mundésia ¢ nénshkrimit t& marréveshjeve t&
bashk&punimit me institucione publike dhe private pér kryerjen sidomos t& kétyre praktikave
profesionale pér studentét e Masterit Profesional. N& kuadrin e kétij MP nuk vérehen marréveshje t&
vecanta pér kEt€ master, po pér (& gjitha PS-t& e kétij institucioni. Ne sygjerojmé qé né bashk&punim me
biznesin, studentét t& mund t& b&jné njé praktike mé afér realitetit,

Pérgjigia nga ShLUJ UMB: Institucioni realizon marrveshje bashképunimi me institucione té ndryshime
né funksion té programeve ¢ studimit. Edhe departamenti ka marréveshje té vecanta bashiépunimi me
bizneset, té cilat pérdoren pér zhvillimin e praktikave dhe bashképunimeve pér aktivitete né ¢ gjitha
programet.

Pérgjigja ¢ GVJ: Duhet ¢ shihet si prioritare nénshkrimi i marréveshjeve (& bashképunimit me
institucione publike dhe private pér kryerjen sidomos té kétyre praktikave profesionale pér studentét e
Masterit Profesional.

GV nuk bén ndryshim né Draft RV)J,

4. Paraqitja n€ Draft RVJ: Duhet t& rritet efikasiteti i informacionit lidhur me PS. [nstitucioni duhet t&
publikoj& n& web-in e saj informacion pér programet ¢ studimit, aq m& shumé pér programet ¢ reja, (&
cilat jané t& panjohura pér aplikantét.

Pérgjigia nga ShLUJ UMB.: ShLUJ UMB ka informacion & bollshém né web no Jagen zyriare pér
programin e studimit. T¢ interesuarit mund & mésojné rreth Jokusit ¢ programit, léndéve qé do té
ndjekin, kohézgjatien programit dhe mundésité ¢ punésimit. 1¢ gjithé aplikantét qé paragiten né UMB
marin informacione edhe mé é detajuara rreth silabuseve. frekuentimit, té drejtave dhe detyrimeve nga
institucionit et}. ShLUJ UMB ka publikuar broshura informuese né lidhje me programin. Ju mund 1¢
shkarkoni broshurén dhe ¢ gjeni informacion mé té detajuar né fagen zyriare 16 ShLUJ UMB, né linkun
httptwww.umb. edu. al/mp/mp-menaxhim-i-teknolo gilss-se-tnformacionit. himl

Pérgjigja e GVJ: Informacioni i vendosur né faqen e institucionit jep njohurité e kérkuara. Prezenca e
broshurés &shté njé gjetjc e miré. Argumenti pranohet.
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GVJ bén ndryshim né Draft RVJ duke e riformuluar fjaling: Né lidhje me két€ program studimi,
informacioni vendosur né fagen e web i jep njohurité e kérkuara. Prezenca e broshurés &shté njé gjetje
e miré. Informacioni né t& &shté bazik dhe i mjaftueshém.

5. Draft RVJ: Gjaté takimit me sekretaring mésimore u vung re g€ ishin dhéné provime nga studentét
jashté sezoneve, gjé q& éshté né kundérshtim me strukturén mésimore t& aprovuar. Kjo 2j€ u vu re nga
datat e procesverbaleve g& na u treguan nga ana e sekretarisé mésimore.

Pérgiigie nga ShLUJ UMB: ShLUJ UMB zbaton me pérpikméri kévkesat pér organizimin e procesit
mésimor. Sa i takon gjvkimit tuaj né lidhje me organizimin e provimeve ju shpjegojmé se shlyerja e
moduleve béhet me provim pérfundimiar né pérfundim 1é ¢do moduli. Nuk béhel fjalé pér provime ekstra
Jjashté sezonit.

Pérgjigia ¢ GVJ: Nga kontrolli i progesverbaleve dhe intervista me studentét rezultonte se kishte
kapércim t& afateve t& provimeve. Duke qéné se kjo ishte njé& dukuri e rrall¢, institucioni duhet t& marri
masa.

(V] nuk bén ndryshim né Draft RVJ.

6. Pérgjigja e Draft RVJ: Duhet t& kihet kujdes né pranimin e studentéve q€ nuk kané formim T1 pér
arsye se mund t& mos jené né giendje & ndjekin kété program pér mungesé (& njohurive mbi teknologjing
e informacionit. Gjithashtu pér studentét q& nuk kan¢ formim TI t& vendosen disa kritere bazike
parakualifikuese. Tek Konkluzionet: N& kétg program jané rregjistruar edhe studenté me diplomé
bachelor nga fakultete t& tjera, dhe q& nuk kan€ formim IT,

Pérgjigia nga ShLUJ UMB: Programi nuk éshté hartuar ekskluzivisht pér studentét e fushés sé IT. Né
kriteret e pranimit pranohen edhe studenté nga profile té tjera. Kompetencat dhe afiésité e secilit
kandidat analizohen rast pas rasti dhe jepen leksione shtesé atéheré kur konsiderohet se ka nevojé.
Megjithaté e theksojmé edhe njé heré se ky program mund té ndiget nga ¢do i interesuar gé ka interes
ose pérvojé profesionale né fushé.

Pérgjigja e GVJ: Pranohet argumenti q¢ mund t& pranohen edhe studenté jashté profilit t& TI, por ata
detyrimisht duhet t'i nénshtrohen parakushteve, pasi egziston rreziku i uljes s& nivelit akademiko-
profesional pér & plotésuar mungesén e formimit t€ fushés.

GVJ bén ndryshim né Draft RV duke e riformuluar fjaliné: GVJ mendon, se duhet t& kihet kujdes né
pranimin e studentéve qé nuk kang formim IT pér arsye se mund té mos jené n& gjendje t&€ ndj ekin kété
program pér mungesé t& njohurive mbi teknologjing e informacionit. Gjithashtu pér studentét qé nuk
kané formim IT t& vendosen disa kritere bazike parakualifikuese. P&r studentét q& pranohen jasht&
profilit t& programit, GVJ ju komunikua se pér kéta studentét, né bazé t€ aftésive dhe kompetencave @€
gjithésecilit, mund t& ofrohen leksione shtése né fushén e IT.

GVJ i qéndron mendimit se panvarésisht nga orét e leksioneve q¢ mund t& ofrohen shtesé, studentét
jashté fushé sé IT, duhet ti nénshtrohen parakushteve, pasi egziston rreziku i uljes s& nivelit akademiko-
profesional pér t& plotésuar mungesén e formimit € fushés
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1. Misioni/Objektivat e programit té studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Qéllimet dhe objektivat e mésimdhénies dhe kérkimit shkencor, strategjité afatshkurtra, afatmesme
dhe afatgjata, ndjekja dhe pérshtatja ¢ objektivave dhe e qéllimeve me kohén, t& dhéna t¢ pérgjithshme pér IAL.

GVIJ mbéshtetur ng t& dhénat e paragitura né RVB por edhe t&€ materialeve t& paragitura né Dosjen e
Vetvlerésimit (DVV) déshmon se: Programi i studimit Master Profesional né “Menaxhim i teknologjisé
s€ informacionit” &shté konceptuar sipas vizionit dhe misionit t& pérgjithshém t& SHLUJ "Marin Barleti"
si dhe zhvillimeve & ndodhin né vend lidhur me teknologjiné e informacionit, nevojave t¢ médha q&
dikton situata aktuale pér drejtues t& kualifikuar né fushén e tekonologjisé s€ infomacionit, si dhe né
kuadeér t& zhvillimeve t& vrullshme t€ teknologjisé dhe aplikimit t& saj né fusha t& ndryshme, e cila dikton
nga ana e saj kérkesa (€ reja pér t& menaxhuar mé miré inovacionet dhe kérkesat na ritje pér kéto
teknologji. Vizioni i SHLUJ Marin Barleti &sht&: Arsim cilésor - dije € q&ndrueshme - kérkimim
shkencor dhe inovacion. Pra vizioni i tij €shté t& zeré vend elitar né vendin toné né fushén e arsimit,
kérkimit dhe zhvillimit, duke q&né né shérbim t& ploté t& shoqérisé

Misioni i programit

Misioni i programit &shté t& pérgatisé profesionisté pér t& menaxhuar dhe realizuar funksionet teknike,
fizike t€ nj¢ firme apo organizate, veganérisht ato t& lidhura me zhvillimin, prodhimin, marketingun.

Objektivat e programit
N& pérfundim t& programit té& studimit, studenti duhet:
* T€ zotéroj€ nj€ formim teorik t& specializuar né fushén e menaxhimit t& teknologjisé s& informacionit;

* T€ jete i afte pér t& béré gjykime profesionale, pér t& marré vendime menaxheriale né kontekst t&
teknologjisé s& informacionit;

* T€ zotérojé aftési pér t& menaxhuar projekte dhe pér t€ béré analiza t& strategjive né& fushén e
teknologjisé sé informacionit.

Vlerésimi sipas Standardeve

Kriteri 3 Programet e studimeve hartohen né GVJ k(jnsta’[on se.: Mi
pérputhje me misionin dhe qéllimin ¢ institucionit; gshté t'u japé studentéve njé edukim cilésor t&
qéndrueshém; t’i shérbejé dijes s¢ shoqérisé shqiptare

Kriteri 4 Programet ¢ studimeve hartohen né

pérputhje me nevojat e tregut t& punés: me an¢ t€ mésimdhénies, kontributit n& kérkim,

perdorimit t&€ arritieve mé t& mira & dijes dhe t&
Kriteri 5 Programet ¢ studimeve hartohen né shkencgs, si dhe partneriteteve me tregun e punés.
pérputhje me zhvillimin ekonomik t& vendit; Programi i ciklit t& dyté t& studimit “Master
Kriteri 6 Programet e studimeve pasqyrojng .Profeslor!al”‘ : n.? :fMenaXhlm ; tcl.mOlOng?é. Se
vullnetin e institucionit pér ruajtjen e vlerave informacionit™, &shté hartuar né pérputhje me misionin
kulturore t& kombit. dhe géllimet ¢ institucionit.

Nj& ndér Objektivat e mésimdhénies sé programit t&
studimit Master Profesional n& “Menaxhim i
teknologjisé s& informacionit” &shté: Formimi i |
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specialistéve pér menaxhimin e projekteve gé jané t&
lidhura me teknologjiné e informacionit.
Objektiva né térési jané né pérputhje me disa nga
nevojat e tregut t& punés pér specialisté € tillg,
ndérkohé q& programi i studimit &shté né njé€ pjeseé 1€
| konsiderueshme né pé&rputhje me tregun ¢ punés.
Pér hapjen e programit t& studimit institucioni &shté
bazuar né trendin ¢ pérgjithshém t& kérkesave pér
profesionin e drejtuesit t€ projekteve lidhur me |
projektet e IT (IT Project Management) duke e pasur si
bazé referencé tregun € punés.
Programi Master &shté ndértuar & t’i shérbejé ruajtjes
sé¢ vlerave kulturore dhe interesave kombétare.
Programi i trajton, mbéshtet dhe i kultivon kéto vlera
népérmjet pérmbajtjes mésimore, kérkimit dhe

institucionit.

Programi i studimit MP né& “Menaxhim i teknologjisé
sé informacionit” éshté pérshtatur me strategjiné e
institucionit né drejtim t€ krijimit t€ profesionistéve
kryesisht per menaxhimin e projekteve IT.
Né fakt, institucioni duhet t&€ kishte t& pércaktuar mé
garté strateg]ité e zhvillimit t& kétij PS, i cili m& shumé
u tregua pér t& nga vizita dhe takimet e realizuar nga
GVI gjaté késaj vizite né institucion, se nga ndonjé
dokument t& dorézuar apo t€ paragitur né¢ DVV

Kriteri 1 Programet e studimeve jang pérshtatur
me strategjiné pér zhvillim t€ institucionit;

f q i Sii i : ARG L L
Kriteri 1 Pérmbatja e programeve t€ studimeve Programi i studimit MP ng “Menaxhim i teknologjisé
eihte lr.'e.perp(;ﬁhjef“; Sl ‘E__p?“’akwara nga | g¢ informacionit” &éshté né pérputhje me kriteret e
e e Rt pércaktuara nga aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi.

Kriteri 2 Emértimi i programit t€ studimit éshté Emértimi i programit t¢ studimit &sht€ n& pérputhje me

né pérputhje me nivelin e kualifikimit t& arritur nivelin e kualifikimit t& arritur dhe t&€ pércaktuar nga
dhe t€ pércaktuar nga Korniza Shqiptare e Korniza Shqiptare ¢ Kualifikimit.
Kualifikimit.

MP né “Menaxhim i teknologjisé¢ sé informacionit”
&shté program i ciklit t& dyt& t& studimeve dhe pajis t&
diplomuarin me njohuri t& thelluara, profesionale né
fushén menaxhimit t& projekteve t& teknologjis€ s&
] informacionit. Studimet pérmbyllen me punim
diplome dhe studentét marrin diplomé “Master
profesional” né “Menaxhim i teknologjis€ s&
informacionit”

stitu arton njé plan zhvillimi t& programeve té studim
mésimdhénies dhe 6 @nxépit. .
Nga SHLUJ Marin Barlet nuk &shté dorézuar njé plan
nivel institucioni pér zhvillimin dhe pérmir&simin strategjik zhvillimi i miréfillt¢ (theksuar me lartg). Ky

e programeve i€ studimeve; : : : : 'y
Kriteri 2 Institucioni harton njé plan strategjik ng dokument mungon dhe tek lista ¢ dokumentave né
nivel institucioni pér pérmirésimin e rezultateve t&¢ | sesionin “Dorézimii DVV nga Institucioni”.

mésimdhénies dhe té t& nxénit.

Konkluzionet e vlerésimit:
1. Programi i Studimit t& Ciklit t& Dyté, Master Profesional né “Menaxhim i teknologjisé s&
Informacionit™ &sht& hartuar né pérputhje me misionin dhe géllimin e institucionit.

: /z’,{éa@ '
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5 Ky program studimi éshtén—épﬁhﬁé t& madhe né—pérﬁhje_mc nevojat e tregut dhe zhvillimin
ekonomik t& vendit.

3. Programi i studimit MP n& “Menaxhim i teknologjisé s& informacionit™ synon pér tu pérshtatur
me strategjing e institucionit né drejtim t& Krijimit t& profesionistéve (evidentuar kjo népermjet
vizitave n€ institucion) por duhet t& shihet mundésia e ri-formulimit t& programit n€ t& ardhmen duke
zévendEsuar disa prej léndéve t& késaj kurikule me lénde mé t& pérshtatshme pér formimet
profesionale né fushén e TI. Institucioni duhe t& pérmirésojé planin mésimor pérsa i pérket
shp&rndarjes sé oréve laboratorike né léndet € kan€ mé orientim praktik se teorik né t& ardhmen.
4. Programi i studimit MP né “Menaxhim i teknologjisé s¢ informacionit” &shté né pérputhje me
kriteret e pércaktuara nga aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi.

5. Institucioni duhet t& hartojé njé Plan Strategjik t€ Zhvillimit ku t& shpjegohet né ményré t€ detajuar
procesi i zhvillimit dhe pérmirésimit t& programeve t& studimeve si dhe t& pErmir&simit t& rezultateve
t¢ mésimdhénies dhe & t& nxénit.

2. Struktura akademike e Fakultetit (Departamentit pérgjegjés pér programin e
studimit)

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: pérbérésit e njésisé dhe stafet e tyre, kompetencat, Baza e t& dhénave t& njésisé, freskimi
i vazhdueshém i saj dhe pérgjegjésité e mbajtjes dhe dhénies sé informacionit

GVJ mbshtetur né dokumentacion té paraqitur nga Institucioni, shprehet se: Fakulteti i Shkencave t&
Aplikuara dhe Ekonomisé ka si géllim t& thellojé dijet tek studentét, népérmijet cilésisé né mésimdhénie
dhe punés kérkimore né& fushat e teknologjisé sé¢ informacionit, financés, ekonomiksit, menaxhim
biznesit, arkitekturés dhe turizmit.

Fakulteti ofron nj& kurrikulum, i cili bén t& mundur q€ studentét t& mésojné nj& gamé t& gjéré léndésh
nga teoria n€ aplikimin e tyre né praktiké. Fakulteti pérkushtohet pér ti pérgatitur studentét me njohuri
t€ nevojshme pér arritur njé karrieré profesionale né t& ardhmen.

Fakulteti i Shkencave t&¢ Aplikuara dhe Ekonomisé pérbéhet nga tre departamente: Departamenti i
Arkitekturés dhe Shkencave Kompjuterike, Departamenti Biznes, Menaxhim e Turizém, Departamenti
i Ekonomisé dhe Financés.

Departamenti i Arkitekturés dhe Shkencave Kompjuterike siguron arsimimin dhe kérkimin shkencor ng
fushén e arkitekturés, urbanistikés, shkencave kompjuterike dhe teknologjisé sé informacionit.
Departamenti pérmes kurrikulave sg tij ka pér qéllim (€ pajisé studentét me njohuri akademike t&
kompetencave kryesore (& formimit profesional dhe t& ballafagimit me kompleksitetin dhe
transformimet e vazhdueshme (& qytetit, territorit, peisazhit bashkékohore dhe t& zhvyillimit t&
vazhdueshém t& Teknologjisé sé Informacionit. Realizimi i njé pjese t& madhe t€ punés grafike, analitike
beéhet népermjet aplikimit t& teknologjisé sé informacionit.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Struktura akademike e Fakultetit

Si¢ jemi shprehur edhe né pjesén pérshkrimore, njésia kryesore pér ofrimin e kétij programi &shté
Fakulteti i Shkencave t& Aplikuar dhe Ekonomisg. Ky Fakultet pérbéhet nga tre njési bazé & cilat jang:
I. Departamenti i Ekonomisé dhe Financés; 2. Departamenti i Biznes, Menaxhim, Turizém; 3.
Departamenti i Arkitekturés dhe Shkencave kompjuterike.
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Njésia bazé pérgjegjése pér kété program studimi &shté Departamenti i Arkitekturés dhe Shkencave

kompjuterike

M Personeli akademik pér ¢do njési bazé: PAE, PAK, PA, titujt/gradat,

Referuar té dhenave té paraqitura né RVB por

mbéshtetur edhe me até ¢ka GVJ pa gjaté vizités né

Institucion, Fakulteti i Shkencave t& Aplikuara dhe Ekonomisé, ka ng pérbérjen e tij gjithsej 28 PAE

dhe 29 PAK (Anekse, Tabela 1)

Departamenti i Ekonomisé dhe Financés — 8 PAE dhe 7 PAK

Departamenti i Biznes, Menaxhim, Turizém — 7

PAE dhe 5 PAK

Departamenti i Arkitekturés dhe Shkencave kompjuterike — 13 PAE dhe 17 PAK

Né njésiné bazé, né Departamentin e Arkitekturés dhe Shkencave kompjuterike, pérgjegjése per k&te
program studimi, titujt dhe gradat pér vitin akademik 2018-2019, jang si m¢& poshté:

13 PAE - -1 Prof Dr; 1 Prof As; 4 Dr dhe 7 Msc
17 PAK — 1 Prof As; 3 Dr; 13 Msc

Té dhéna mé t& detajuara gjenden né Anckse, Tabela 2

Kriteri 1 Institucioni organizohet n& ményré gé t&
pérmbushé misionin e tij;

Kriteri 2 Institucioni ka sé paku dy Fakultete;
Kriteri 3 Fakulteti organizohet né njési baz¢. Cdo
fakultet ka, s& paku, tri t& tilla, nga té cilat dy
departamente;

Kriteri 4 Fakulteti ose Instituti i Kérkimit dhe
Zhvillimit p&rb&het nga, s€ paku, 3 njési bazé me
objektiva dhe mision t& mirépércaktuar;

Kriteri 5§ Departamenti duhet (¢ keté né& pérbérje (€ tij
t& paktén 7 anétaré efektivé si personel akademik, ndér
1& cilét t& paktén 3 duhet t€ jent me gradén shkencore
“Doktor™.

SHLUJ Marl ]

pérmes strukturave t& tij kryen veprimtaring pér t&
cilén &shté licencuar n& pérputhje me kuadrin ligjor
dhe rregullator né fuqi.

GVI] gjaté vizités ju komunikua se aktualisht
Institucioni ka 2 Fakultete dhe konkretisht Fakultetin
e Drejtésisé dhe Shkencave Sociale dhe Politike si
dhe Fakultetin e Shkencave t& Aplikuara dhe
Ekonomisé.

Fakultetet organizohen né njési bazé (departamete),
sipas pércaktimeve ligjore dhe akteve nénligjore.

Departamenti i  Arkitekturés dhe Shkencave
Kompjuterike si pjesé pérbérése e Fakultetit t&
Shkencave t& Aplikuara dhe Ekonomisé dhe
pérgjegjése pér kété PS, né pérbérjen e tij ka 13
anétare efektiv si personel akademik, ndér t& cilét 6
jané me tityj dhe grada (1 Prof Dr; 1 Prof As; 4 Dr
dhe 7 Msc)

Standardi IL3 - Njési

té studimeve.

L S s

realizimin e program

Kriteri 1 Njésité bazé dhe kryesore jané t&
ndérgjegjshme pér pérgjegjésité qé kang pér realizimin
¢ programeve & studimeve;

Kriteri 2 Nj&sité bazé dhe kryesore pérfshihen né
procesin e rekrutimit t& personelit akademik (&
nevojshém dhe né vlerésimin e tij.

GV gjaté vizités né institucion béri pyetje dhe mori
pérgjigje pér angazhimin dhe njohjen e pérgjegjésive
t€ njésisé bazé pér kété program. Edhe gjaté takimeve
t& kryera né departamentin e burimeve njerézore u
konfirmua angazhimi i njésis¢ bazg gjaté procesit t€
rekrutimit € stafit akademik. |
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Konkluzionet e vlerésimit:
1. SHLUJ Marin Barleti aktualisht ka né& pérbérje t& tij dy Fakultete. Institucioni ka Fakultetin e
Drejtésis¢ dhe Shkencave Sociale dhe Politike dhe Fakultetin e Shkencave t& Aplikuara dhe
Ekonomisé.

2. Departamenti i Arkitekturés dhe Shkencave Kompjuterike &shté pérgjegjés pér ofrimin e
programit € studimit. Ky Departament né pérbérjen e tij ka 13 anétaré efektiv si personel akademik,
ndér t& cilét 6 jané mé titull dhe gradé.

3. Njésité kryesore dhe bazé realizojné aktivitetin ¢ tyre n& bazé & LAL dhe Statutit t& Institucionit.
4. Si njésia kryesore edhe ajo bazé pérfshihen si né procesin e rekrutimit t& personelit akademik,
ashtu edhe né procesin e vlerésimit té tij.

3. Personeli akademik dhe personeli mbéshtetés pér programin e studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Té dhéna pér kualifikimin e Personelit akademik, ndarja ¢ tij né Personel Akademik Efektiv
(PAE) dhe Personel Akademik me Kontraté (PAK), Personel Administratiy (PA), raporti PAE/PAK, raportet:
Personel akademik/Personel administrativ/student: nevojat pér Personel akademik/ administrativ, shpérndarja e
ngarkesés pér personelin akademik, marrédhénict me strukturat e tiera jasht€ koh&s sé punésimit, kriterct e
rekrutimit t& personelit akademik, etj.

GVJ mbéshtetur né RVB por edhe né vizitat e kryera né Institucion, shprehet se: né kéte program studimi
jané t& angazhuar gjithsej 6 (gjashté) pedagogé. Nga kéta, S (pes€) pedagogé jané personel akademik
efektiv (PAE) dhe 1 (njé) éshté personel akademik me kontraté (PAK). Programi i studimit, n& vitin
akademik 2018-2019 ka vitin e paré (& aktivitetit t& tij akademik

Vlerésimi i Treguesve t& matshém:

M Numri i Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe Personelit Akademik me Kontratg (PAK),
titujt/gradat, (Anckse, Tabela 3)

Ky program studimi ka t& angazhuar si personel akademik gjithsej 6 (gjashté) staf akademik, nga té cilét

5 (pes€) jané personel akademik efektiv dhe 1 (nj&) &shté personel akademik me kontraté.

Viti akademik 2018-2019

5 PAE — 1 Prof. As; 3 Dr; 1 Msc

1 PAK — 1 Prof As

M Ké&shilli Shkencor i Programit t& studimit dhe Koordinatori/st e programit t€ studimit (Anekse,
Tabela 6)

Mbéshtetur né RVB por edhe gjaté takimit me Stafin akademik, konstaton se Késhilli Shkencor i
programit pérbéhet nga tre anétaré ( 1 Prof As né cilésiné e Kryetarit; 1 Dr dhe 1 Msc)

& T& dh&nat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre (Anekse, Tabela 4)
Stafi i angazhuar né két& program Master profesional me kohézgjatje vetém 1 vit akademik, &shté n&
maxhorancé staf i brendshém (5/1). Pérgjithésisht &shté me tituj dhe grada, me pérjashtim t& njé
pedagogeje e cila aktualisht &shté¢ Msc dhe ishte né proces t& Doktoraturés.

M T& dhéna sipas moshés sé personelit (Anekse, Tabela 5)

Page 11 of 51

idu




Mbizotéron moshé e re si né stafin me kohé t& ploté, ashtu edhe né stafin me kohé t& pjesshme. Grup
moshat variojné nga 25-35 vjeg deri né 45-35 vjeg.

@ Cilésia e stafit ndihmé&s/ administrativ pér ¢do njési bazg

Personeli administrativ kryen veprimtari administrative dhe teknike n& ndihmé t& procesit mésimor dhe

atij kérkimor. Personeli ndihmés-akademik me karakter administrativ ndihmon né realizimin dhe

mbéshtet veprimtariné e mésimdhénies dhe t& zhvillimit t& institucionit.

Vlerésimi sipas Standardeve

Knten 1 Personeh akademlk “ndihmés mésimor-
shkencor dhe administrativ i institucionit
angazhohen né pérputhje me objektivat ¢
programeve t& studimeve dhe pér arritjen e tyre;
Kriteri 2 Personeli akademik, ndihmés mé&simor-
| shkencor dhe administrativ i institucionit

| angazhohen né pérputhje me strategjiné pér
zhvillim t& institucionit.

Personeli akademik, ndihm&s mésimor-shkencor dhe
administrativ i institucionit angazhohen né pérputhje me
objektivat e programeve té studimeve.

Personeli akademik &sht€ pérgjegjés pér hartimin e
kurrikulave por edhe zbatimin e tyre né procesin
mésimor.

Personeli ndihmés mésimor - shkencor eshte informuar
per realizimin ¢ objektivave te programit te studimit
perms dokumentacionit rregullator si dhe mbledhjeve te
departamentit.

' rsoneh akademlk"

Kriteri 1 Personeli akademrk Iuan rol kryesor né
hartimin e kurrikulés dhe né vendimet
institucionale qé i pérkasin organizimit t&
programeve t€ studimeve;

Kriteri 2 Rekrutimi i personelit t& ri dhe
péreaktimi i ngarkesés mésimore béhet né
pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fugi.

Personeli i Fakultetit t& Shkencave té Aplikuara dhe
Ekonomisé dhe né ményré t& veganté Departamentit t&
Arkitekturés dhe Shkencave Kompiuterike, kang ideuar
dhe kané kontribuar n& hartimin e kurrikulés s€
programit. Vendimet pér hartimin dhe rishikimin e
kurrikulave merren me propozim t& departamenteve dhe
kalojné pér miratim n¢ Senatin Akademik.

Pérsa i pérket ngarkes&s mésimore, né pérgjithési

pedagogét kishin t& pércaktuar ngarkesé mésimore sipas

akteve ligjore dhe nénligjore n& fuqi. Pérvec rastit t&

pedagoges E. K, ngarkesa e t€ cilés ishte 410 oré.

Ngarkesa maksimale pér pedagog duhet t& jet€ jo mé

shumé se 390 oré duké pérfshiré kétu edhe angazhimet
e tjera akademike.

|
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transparente pér rekrutimin e personelit né
pérputhje me statutin dhe rregulloren;

Kriteri 2 Personeli akademik i pungsuar me koha
t€ ploté né programet e studimeve 1& ciklit t& dyte
dhe n& programet e inlegruara t¢ studimeve t&
ciklit t& dyt& pérbén sé paku 70% t& personelit
akademik t& angazhuar pér realizimin e
programeve respektive té studimeve;

Kriteri 3 Institucioni ndjek procedura ligjore dhe
transparente t€ vlerésimit 1& personelit;

Kriteri 4 [nstitucioni mban njé bazé té dhénash
t¢ raporteve tC rekrutimit t& personelit, t&
njoflimeve pér vende vakante, etj.

| Kriteri 1 Institucioni ndjek procedura ligjore dhe |

GVJ Ju komunikua se: Institucioni ndjek procedura |
ligjore pér rekrutimin e personelit né pérputhje me
statutin dhe rregulloren.

Béhet njoftim publik né media vizive dhe t& shkruar.
Personeli akademik i angazhuar né kété program
studimi &shté gjithsej 6 pedagogé, nga t& cilét 5 jang
pedagogé efektiv dhe 1 pedagog me kontraté, raporti
numerik PAE/PAK &shté 83.3%

Pérsa i pérket ngarkesés pedagogét efektiv (PAE) kané
kryer 300 oré& ose 75% t& ngarkesés, ndérsa

pedagogét me kontraté (PAK) kané kryer 100 oré ose
25% t& ngarkesés mésimore t€ programit (& studimit.
Kéto t&¢ dhéna bazohen mbi Tabelén ¢ ngarkesés s&
pedagogéve t& dorézuar nga institucioni.

Institucioni ndjek procedura ligjore dhe transparente t&
vlerésimit t& personelit. Pér vlerésimin e personelit
institucioni merr né konsideraté edhe vlerssimin e béré
nga studentét népérmjet pyetésoréve.

Nga vizita né Institucion, né¢ Zyrén e Burimeve
Njerézore baza e t& dhénave konsistonte né formé fizike
né dosjet fizike 1& personelit. Né ndonjé rast, dosja
kishte mangési ose ishte e pa pérditésuar. Késhtu, né
kontratén e pedagoges A. K pozicioni i punés ishte
specifikuar gabim.

’_titullin “Profesor i asociuar” ose, gradén
shkencore “Doktor™ (“PHD”) té fituar prang
universiteteve peréndimore dhe pérvojé
akademike né kéto universitete;

Kriteri 2 Titullari i l&ndés/modulit ng programet
¢ studimeve “Master i Shkencave™ ka t& paktén
gradén shkencore *Doktor™;

Kriteri 3 Titullari dhe pedagoggt e
léndés/modulit né& programet e studimeve
“Master profesional” ka té paktén gradén
shkencore “Doktor” ose, diplomén “Master
Profesional ose “Master Shkencash” dhe njé
pérvojé profesionale s¢ paku 5-vjecare né
profesionin né t& cilin ofrohet ky program
studimi;

Kriteri 4 Rektori, zv/rektori, drejtori dhe
zv/drejtori i gendrés ndéruniversitare, dekani,
zv/dekani, drejtori, pérgjegjési i departamentit,
pérgjegjési i shérbimit, pérgjegjési i programit
jané t& punésuar me kohé t& plotg n# institucionin
qé ofron programin e studimeve;

Kriteri § Institucioni siguron personel t&
mjaftueshém pér udh&hegjen dhe mbikéqyrien e
praktikave profesionale.

Pérgjegjési i programit ka graden Profesor i Asociuar
dhe ka pérvojé akademike. N& kété program japin
mésim dy pedagogé me titullin Profesor i Asociuar, tre
pedagogé me gradén Doktor dhe njé né process mbrojtje
doktorature.

Titullarét e 1&ndéve jané me tituj dhe grada shkencore.

Rektori,  zv/rektori, dekani, dhe drejtorét e
institucioneve jané (& punésuar me kohg t& ploté né
institucionin q& ofron programin e studimeve;

Institucioni  siguron personel t& mjaftueshém pér
udhéheqjen dhe mbikéqyrjen e praktikave profesionale.

Standardi I
':Sh_kenc':ivé:_,:_ 1

Aedoery
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Kriteri 1 Studentét gé ndjekin kéto programe
studimesh kané njé udhéheqés pér punén
kérkimore dhe tezén qé pérgatisin pér marrjen e
diplomés né pérfundim té studimeve t€ kétij cikli;
Kriteri 2 Udhéheqési ka t& paktén gradén
shkencore “Doktor™;
Kriteri 3 Udh&heqgsi nuk mbikégyr mé shumé
se 5 (pesé) studenté njékohé&sisht pér temal me
karakter kérkimor t& aplikuar (si ato t& ofruara né
programet e studimeve né fushat e shkencave t&
natyrés, shkencave mjekésore, etj.) dhe mé
shumé se 10 (dhjet&) studenté njékohésisht pér
temat e ofruara né& programet e studimeve né

sh 5hkc. cave shoqerore e humane

Numri i vogél i studentéve né kété PS plotéson kriterin
e udhéhegjes sé temave nga stafi akademik me t€ pakt€n
titullin “Doktor”. Kété program studimi e ndjekin 10
studenté.

Duke qéné se numri i studentéve &shté relativisht i
vogél, mbikqyrja e tyre éshté lehtésisht e realizueshme
nga ana e stafit me titull dhe grada.

arashikuar t¢ pérgatitet teza.

Kriteri 1 Fusha studimore-kérkimore né t& cilén
gshté specializuar udhéheqési &shté né pérputhje
me fushén studimore né t& cilén ofrohet programi
i studimit.

Kriteri 2 Udhéheqési ka njohuri t€ avancuara
teorike dhe aftési té veganta kérkimore né fushén
né t& cilén ofrohet programi i studimeve dhe né t&

Fusha studimore-kérkimore n& &€ cilén &shté
specializuar udhéheqési &shté né pérputhje me fushén |
studimore né t& cilén ofrohet programi i studimit.
Udhgheqésit kané eksperiencé disa vjecare né
mésimdhénie, duke patur t€ gjitha aftésité teorike dhe
praktike né fushat me t& cilat lidhet ky PS.

cilén eqhte pardbhlk 1 hartohet teza.

-sﬁkéncor dl‘ie

Knterl 1 Institucioni dwhmon nje angazhlm
optimal & personelit ndihmés mésimor-shkencor
pér realizimin e oréve laboratorike dhe pér
mirémbatjen e laboratoréve e mjediseve
shkollore;

Kriteri 2 Institucioni déshmon njé pérdorim
optimal t& burimeve njerézore pér pérmbushjen e
objektivave t& programeve t& studimeve t& ciklit
t& dyté.

UMB ka ndertudr laboratore me kompjutera né t& cilét
b&hen orét e laboratorit pér kété PS. Punét laboratorike
udhghigen nga stafi akademik, sipas specifikave t&
[éndéve.

Institucioni déshmon angazhim t& personelit ndihmé&s
mésimor-shkencor pér realizimin e oréve laboratorike
dhe pér mirémbatien ¢ laboratoréve e mjediseve
%hkollore

Kntcn 1 Personeli akademi reallzon ngarkesén
mésimore t& pércaktuar né aktet ligjore e
nénligjore né fugi;

Kriteri 2 Ngarkesa mésimore e zhvilluar nga
personeli akademik né programet e studimeve t&
ciklit t& dyté dhe né programet e integruara t€
studimeve t& ciklit t& dyté dhe organizimi ¢
drejtimi i tyre, vlerésohen me oré mésimore.

Personeli akademik realizon ngarkesén mésimore t&
pércaktuar né aktet ligjore e nénligjore né fuqi.
Ngarkesa mésimore ¢ zhvilluar nga personeli akademik
né kété PS vlerésohen me oré mésimore.

Personeli akademik i angazhuar né két€ program
studimi &shté gjithsej 6 pedagogé, nga t&é cilét 5 jané
pedagogé efektiv dhe 1 pedagog me Kontrat€, raporti
numerik PAE/PAK &shté 83.3%

Pérsa i pérket ngarkes¢s pedagogét efektiv (PAE) kané
kryer 300 oré ose 75% t& ngarkesés, ndérsa pedagogét
me kontraté (PAK) kané kryer 100 oré ose 25% t&
ngarkesés mésimore t& programit t€ studimit.

Standardi T1L9 - Ins

“Kriteri 1 Institucioni dlsponon nje bazn. t(,
dhénash té hollésishme pér anétarét ¢ personelit
akademik t& pérfshiré né program dhe t& personit
pérgjegjés pér organizimin e programit (&
studimit;

Kriteri 2 Institucioni disponon pér secilin

| semestér listén e ploté t€ personelit akademik, t& |

UMB ka t& dhena pcr personelm akadcmlk @ perfshirc
né program t& studimit n& dosjen personale t€ cdo
pedagogu, si dhe pér personin pérgjegjés pér PS.

UMB pér kété PS dispononte njé listé t&€ ploté t¢ stafit
akademik.
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personelit ndihmés mésimor-shkencor dhe —‘TJ MB ka pércaktuar kritere dhe procedura & garta pér
personelit administrativ; rekrutimin e personelit akademik, i publikon ato

| Kriteri 3 Institucioni pércakton dhe publikon : e ; il : =
kriteret dhe procedurat pér rekrutimin e rregullisht né Eebsite, kur lind nevoja pér rekrutime t&

personelit akademik. reja.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Personeli akademik, ndihmés dhe administrativ rezulton se angazhohet pér pérmbushjen ¢
objektivave t& programit t& studimit.

2. Personeli akademik eshte i angazhuar né hartimin dhe zbatimin e politikave t& zhvillimit t&
institucionit. Duhet t& specifikohen sakté pozicionet e punés s€ personelit né kontratat e punés. Té
korigjohen gabimet ekzistuese né kontratat ¢ punés dhe ¢ pérditésohen dosjet e personelit
akademik.

3. UMB ndjek procedura ligjore dhe transparente pér rekrutimin dhe vlerdsimin e personelit. Zyra e
burimeve njérézore, merret me politikén e rekrutimit dhe vlerésimit t& personelit.

4. Plotésohet kriteri mbi personelin akademik efektiv, q& pérbén 83% t& personelit akademik t&
angazhuar né kété program.

5. Personeli akademik (me grada shkencore dhe tituj akademiké&) mbulon nevojat e institucionit dhe
i ka t€ pércaktuara qart& pérgjegjésits.

6. Studentét gé ndjekin programin e studimit t& ciklit t& dyt€ kan¢ udhéheqés pér tezén, me grada
dhe tituj shkencore dhe aftési teorike e profesionale né fushat ¢ drejtimit té tezave.

7. Fusha studimore-kérkimore né t& cilén &shté specializuar udhéheqési &shté né pérputhje me fushén
studimore né € cilén ofrohet programi i studimit dhe &shté parashikuar t& pérgatitet teza.

4. Infrastruktura né funksion t€ programit té studimit, logjistika dhe shérbime té tjera
ndaj komunitetit

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: mjediset, infrastruktura, teknologjité e informacionit, biblioteka, shérbime té tjera pér
studentét, residencat.

Pér realizimin e programeve t& studimit SHLUJ UMB ka dy kampuse né t& cilat jang t& lokalizuara
sallat e leksioneve dhe té seminareve, laboratorét, bibloteka, sekretaria mésimore, zyrat pér personelin
dhe dekanin.

Gjaté vizit€s né UMB u vizituan disa nga ambjentet kryesore né té cilat zhvillohej ky program studimi
si: salla Ieksionesh, seminaresh, laboratori i informatikés, sekretarité mésimore, etj.

Sallat ¢ leksioneve dhe seminareve ishin pérgjithésisht komode dhe t& pajisura me tavolina ¢ sedilje pér
tu ulur, tabela pér € shkruar, projektor dhe kompjuter. Sallat kishin kushte t& pérshtatshme ndricimi dhe
kondicionimi.

Institucioni ka dy laboratoré t& pajisur me kompjutera. Kéta laboratore shérbejné pér t& gjithé programet
e studimit q& ofron UMB dhe jo vetem pér kété PS.

Bibliotekat gjendeshin t& shpérndara né dy vendndodhje, aty ku dhe veté institucioni ushtron aktivitetin
e tij. Vihet re se bibliotekat né t& dy kampuset e Institucionit kané mungesa fizike né libra t&é lidhur me
degtn ¢ informatikés, fondi i librave dhe i titujve ishte fare i vogél dhe Jo i pérditésuar me botimet e
viteve t€ fundit. Gjaté vizités u informuam se institucioni u ofronte studentéve edhe bibloteké on-line
né té cilén kishte libra lidhur me Informatikén, gjé e cila plotésonte ng njé faré mase mungesén e librave
apo botimeve té tjera né bibliotekat aktuale.
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Zyrae sekretarisé mésimore né funksion t& programit t& Masterit Profesional ishte e pajisur me tavolina,
karrike, kompjutera, printera. N& & kryhen procedurat administrative, mbahen rregjistrat mésimore,
procesverbalet, léshohen vértetime etj sipas kérkesave q& i vijng késaj sekretarie nga student&t dhe

informacione t& tjera.

Vlerésimi i Treguesve t&€ matshém:

M Mijediset pér Programin e studimit jané & paraqitura né ményré t€ hollésishme me sipérfaqe

né Anekse, tabela 7

Laboratoré pér [éndét - 5
Laboratoré informatike - 7
Salla interneti - 2

Salla pér biblioteké - 2

e @ ¢ @ & @ @

Salla pér leksione, Klasa pér seminare - 34
Salla pér aktivitete promovuese - 6
Salla pér praktiké léndore/ profesionale - 8

Mijedis pér fotokopjime, librari etj - 2

o Zyré informacioni pér studentét - 6

e Nyje hidrosanitare - 49

M Mjediset pér stafin:

e Mijedise pér Dekanin/ kancelarin - 5

e  Zyra pér sekretariné mésimore - 2

e  Zyra pér departamentet/qéndrat kérkimore - 3

e  Zyra pér personelin akademik - 36

Vlerésimi sipas Standardeve

yté dhe t& programeve (& integruara t¢ studimeve (&

Kriteri 1 Insmtucmm ka njé vendndodhje té pérhershme,
qé nénkupton mjedis gendror administrativ dhe mjedis ku
zhvillohet veprimtaria mésimore;

Kriteri 2 Kéto mjedise jané né dispozicion t& institucionit
pér jo mé pak se 6 vjet;

Kriteri 3 Nése programi i studimit ofrohet né€ mé shumé
se njé goding, institucioni siguron menaxhim efikas dhe

| kontroll t& vazhduesh&m pér arritjen e standardeve dhe
zbatimin ¢ politikave arsimore t& hartuara pér realizmin e
programeve t€ studimeve gg ofron;

Kriteri 4 Institucioni garanton kapacitete dhe mjedise (&
mjaftueshme pér realizimin e praktikave profesionale t&
parashikuara pér realizimin e programeve t€ studimeve né
fushat e shéndet&sisé, veterinarisé, bujqésisé, shkencave
teknike, etj.

Institucioni zhvillon aktivitetin e tl_] né dy kdmpuse
Njéri prej kampuseve vler&sohej si mé géndror pér
shkak &€ vendodhjes s& pjesés administrative (&
[nstitucionit (Rektore, Dekan, etj)

Objektet e mésipérme shérbejné me kushte dhe
kapacitete t& mira pér zhvillimin e veprimtarive
mésimore e tekniko-admnistrative t& ketij institucioni.
Nuk evidentohen marréveshje bashk&punimi t€ veganta
pér kétg PS, me qellim mbéshtetjen e aktiviteteve (&
ndryshme t€ procesit mésimor, duke pérfshiré dhe
praktikat profesionale.

Konstatuam se duhet t& shihet si prioritare mundésia e
nénshkrimit t& marréveshjeve té bashképunimit me
institucione publike dhe private pér kryetjen sidomos t&
kétyre praktikave profesionale pér studentét e Masterit
Profesional.
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| Orét e praktikés mésimore apo laboratorike zhvillohen |
né laboratorin e informatikés. Aftésimi praktik synohet
edhe népérmjet mjaft [éndéve té cilat zhvillohen né kéto
laboratore.

Standardi V. 1- Institucioni vé né dispozicion t& studentéve bibliotekén e tij.

Kriteri 1 Institucioni siguron tekste mésimore cilésore Nga RVB-ja dhe. vizita né ihstltucidﬁ u pa se ky

dhe literaturg ndihmése t& mjaftueshme dhe bashké&kohore; institucioni ofron tekste mésimore dhe literature
Kriteri 2 N& biblioteké ka literaturé t& mjaftueshme qé e dihmése kryesisht népérmiet dy bibliotek: Si
ndihmon studentin pér pér realizimin me sukses t& narimese ; ryGSIS P{?Pcnnjc Y ‘l _]0 - dve', l(_;
programit (& studimit, & projektit kérkimor shkencor dhe | theksuam, librat pér kété program studimi mungonin né
pér pérgatitjen e tezés; biblioteké. Edhe kur ato egzistonin shpesh ishin jo t&
Kriteri 3 N& biblioteké ka botime periodike dhe librari botimeve t& viteve & fundit. K&té literaturé ata mund ta
elektronike, t€ cilat pgrmbajné libra apo revista shkencore aksesonin né Bibliotekén online, ¢ cila ishte pérséri ka
t€ nevojshme pér realizimin me sukses t& programit t& i& pEp it & rini. oiith ht,l,l até vizités s& GVJ
studimit, t& projektit k&rkimor shkencor dhe pér n?voj_e Per ]__u—] - _rm-]’ &l a§ Blt= ViIlos S
pérgatitien e tezés: kjo biblioteké nuk ishte funksionale

Kriteri 4 Pérgjegjésit ¢ programit kané hartuar njé plan t¢ | Biblioteka ka véné né dispozicon t& studentéve t&
detajuar pér shtimin e zérave t& bibliotekés né mbéshtetie | “Masterit Profesional” am bjent pér ta pérdorur pér
t€ programit t& studimit, t& projektit kérkimor shkencor qgéllime studimi.

dhe pér pergatitjen e tezés nga studentét, pérfshiré edhe iaidle ; % o i
buxhetin e planifikuar pér k& qellim: Biblioteka shérben me orare t& pérshtashme pér

Kriteri 5 Bibliotcka ka orare t& shérbimit né pérshtatje me | Studentét dhe pedagoggt, dhe ka ambjente t& mira té cilat
oraret e programeve t& studimeve dhe nevojat e sigurojné kushte pér studim.

studentéve. Nuk evidentohet ndonjé plan i detajuar pér shtimin e
z€rave (€ rinj t€ bibliotekés, aqg mé tepér pér kéts PS.
Duhet riparé buxheti i planifikuar pér shtimin e zérave

| Gjaté vizités konstatuam se:

Kiriteri 1 Institucioni déshmon se ka né sasi t& - Institucioni zotéron njé€ numér t& mjaftueshém
mjaftueshme: laboratorg, klasa, zyra, studio e mjedisesh si salla leksionesh, seminare, laboratore,
mjedise t€ tjera me pajisje elektronike dhe t& etj, pér realizimin e programit Master Profesional né
teknologjisé s& informacionit, pér realizimin e “Menaxhim i teknologjisé s& Informacionit”.
programit té studimeve; - Ofrohet infrastrukturg pér mésimdhénieie, q&
Kriteri 2 Pajisjet e mjediseve mésimore jané t& pérfshin pajisje elektronike dhe teknologjike, né
pérshtatshme pér mésimdhénie né pérputhje me shérbim t& nevojave t& personelit dhe t& studentéve.
qéllimet e programit; - Institucioni ushtron aktivitetin akademik n& njé
Kriteri 3 Laboratorét pérmbajné aparaturat dhe godin€ ¢ cila plotéson normén e sipérfages
mjetet e nevojshme pér plotésimin e kérkesave (& shirytézuese, kushtet teknike pér ushtrimin e
programeve t€ studimeve dhe pér zhvillimin e aktivitetit.
praktikave t€ parashikuara nga programi i - Mjediset mésimore, auditore, salla leksionesh dhe
studimit, n€ p&rputhje me géllimet e programit, seminaresh jané t¢ pajisura me mjete te pérshtatshme
si dhe mirémbahen dhe jané né pérmirésim t& teknike si kompjutera, videoprojektoré, lidhje
vazhdueshém; interneti, sisteme  ndrigimi dhe ajrimi t&
Kriteri 4 Institucioni, né varési t& programeve t& pérshtatshme.
studimeve q€ ofron, ka sé paku njé laborator, pér | N& funksion t& zhvillimit cil&sor (& programit t& studimit
secilin grup leksionesh ku parashikohen praktika | vihen né dispozicion Laboratori i informatikés. N& to
laboratorike. parashikohen dhe praktikat profesionale apo afiésimi

praktik sipas l&ndéve.

Nuk evidentohen laboratore specifik t& informatikés q&

do ti shérbenin kétij PS, por pér pérdorim t&

pérgjithshém nga ana e t& gjithé studentéve t&¢ UMB
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Konkluzionet ¢ vierésimit:

1. Institucioni ka siguruar infrastrukturén e pérshtashme pér realizimin ¢ programit {& studimit.

2. N& dispozicion té studentéve dhe pedagogéve jané mjedise mésimore, laboratoré, biblioteka t& cilat jang
t& pajisura me teknologji dhe aparatura t& cilat ofrojng pérgjithésisht mundési n& mésimdhénie dhe né
formimin profesional t& studentéve.

3. Biblioteka e Institucionit nuk ka libra t& mjaftueshém té& lidhur me programin e studimit. Literaturén lidhur
me kété program studimi studentét mund ta aksesonin vetém n& Bibliotekén online, € cila duhet t& jet€
mé ¢ pérditésuar dhe funksionale. Duhet riparé buxheti né lidhje me shtimin ¢ z&rave t& rinj.

4. Laboratorét né funksion & kétij programi studimi jané t& pajisura me mjete pér realizimin e oréve
laboratorike. Ato duken t& pajisur me harduere dhe softuere q& ndihmojne né realizimin e detyrave sipas |
léndéve dhe aftésimin praktik t€ studentéve.

5. Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: burimet e financimit, kostoja pér student, kapacitetet menaxhuese.

Institucioni &shté shoqéri tregetare. Si e tillé ajo arkéton t& ardhura kundrejt shérbimeve & ofruara.
Institucioni financohet nga tarifat e studentéve dhe auditohet ¢do vit né ményré t€ rregullt nga njé
ekspert kontabél, sipas legjislacionit ng fuqi q& rregullon veprimtaring e shoqérive tregtare.

N& zérat shpenzime pjesén mé t& madhe e z&né shpenzimet pér paga. Institucioni nuk ka siguruar t&
ardhura nga grantet pér kété PS.

Vlerésimi i Treguesve t€ matshém:

M Té ardhurat dhe financimet e ndryshme né kété program studimi (Anckse, tabela 8):

Referuar t&é dhénave té paraqgitura né RVB, Institucioni deklaron se t€ ardhurat pér vitin 2018, pér
programet e studimit q& ofron né rang Institucioni jan&: Nga konsulencat dhe shérbimet (2,679,975
lek®); Tarifaét pér dhe gjaté shkollimit (251,759,242); Shérbimet trainuese/kualifikimi i vazhdueshém
(2,934,832) dhe t& tjera (598,764)

M Shpenzimet pér studentét dhe kosto e studimit pér student pér vit akademik (n& pérqindje)

Kosto e studimit pér student pér vit akademik llogaritur si raport i shpenzimeve pér vit akademik dhe
numrin ¢ studentévé paraqitet sipas RVB dhe €sht€ llogaritur 1.250 Euro.

Vlerésimi sipas Standardeve
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Kriteri 1 Raporti i auditit paraqet té gjithé sitvatén
financiare pér pérdorimin e buxhetit té véng ni
dispozicion pér realizimin e programeve té studimeve t&
ciklit t& dyl€ dhe programeve t& integruara t& studimeve
té ciklit t& dyté;

Kriteri 2 Raporti i auditit pérmban njé pasqyré @ qarté
t€ granteve t€ huaja t& pérfituara dhe kontratave t&
shérbimeve t& lidhura né funksion té realizimit t¢
programeve t€ studimeve & ciklit (¢ dyté dhe
programeve 1€ integruara t& studimeve (€ ciklit t& dyté;
Kriteri 3 Raporti i auditit analizon eficiencén e
pérdorimit t€ t&€ ardhurave nga tarifat e studentgve né
funksion té rritjes s¢ cilésisé s& studimeve né kété cikél

Institucioni kryen auditimin ¢ jashtém (& situatés
financiare nga njé ekspert kontab&l konform
legjislacionit né fuqi q& rregullon veprimtaring e
shogérive tregtare.

NE raportin e auditit paraqiten detyrimet financiare,
pagat e personelit, shpenzimet operative, etj
Brenda raportit t¢ auditit jané specifikuar zérat né
lidhje me grantet si dhe kontratave t& shérbimeve t&
lidhura né funksion t& realizimit & programeve t&
studimeve. Pér két& PS nuk jané siguruar t& ardhura
nga grantet dhe kontratat

ort fianciar (@ Kistove (€ programes

Kriteri 1 Institucioni harton njé raport qé pasqyron t&
dhéna t€ holl¢sishme financiare té kostove pér
realizimin e programeve t& studimeve, si kostot
operacionale, kostot fikse & mjediseve dhe té& pajisjeve,
et].

Kriteri 2 Institucioni déshmon se ka njg géndrueshméri
financiare pérgjaté kohés s¢ zhvillimit té programeve t&
studimeve dhe se ka kapacitete financiare t&
mjaftueshme pér pérmirésimin e situatés financiare dhe
__gjenerimin e 1& ardhurave né t& ardhmen.

Institucioni harton njé raport financiar brenda
afateve t& pércaktuara me ligj. N& raport pérfshihen
pasqyrat mbi t€ ardhurat dhe shpenzimet.

Raportet financiare gjenden né Zyrén e Financés te
institucionit.

IAL duket se ka géndrueshméri financiare pergjate
kohes se zhvillimit te programit.

Konkluzionet e vlerésimit:

shpenzimet mesatare.

financiare.

1. Institucioni auditohet nga njé ekspert kontabél.
2. Institucioni ka raport financiar pér kété program studimi dhe t& ardhurat mesatare mbulojné

3. Bazuar n¢ (¢ dhénat financiare dhe ecuring, shprehim opinionin q& IAL ka géndrueshméri

6. Sistemi i Brendshém i Sigurimit té Cilésisé

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: institucionalizimi i sistemit t& brendshém ¢ sigurimit t& cilésisé, ngritja e Njésisé s&
SBC, funksionimi i saj, vetévlerésimi dhe pérmirésimi i vazhdueshém i cilésisg, rezultatet e vlerésimeve

t€ jashtme.

Mbéshtetur né RVB, me Vendim t& Rektorit Nr. 50, daté 07.05.2018, &shts ngritur né UMB Zyra e
Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé. Kjo zyré ka autonomi vepruese dhe akses pér t& gjitha & dhénat né
SHLUJ UMB. Roli i saj &sht& t& krijojé nj& kulturé q& synon t€ arrijé dhe 1€ ruajé njé cilési t& larté t&
veprimtarisé akademike dhe kérkimore né SHLUJ UMB.

Dokumenti i Politikés s& Vlerésimit duhet t& pérmbajé kriteret e sigurimit t& cilésisé, funksionet e
organizmave té sigurimit t& cilésisé dhe procedurat ¢ vlerésimit t& bréndshém.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Té dhéna sasiore pér punén konkrete né NJSC pér programin e studimit:

o Sa anketime kang béré me studentét — dy anketime né vit
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o Sa students jané anketuar — té gjithé studentét jané ftuar, por pjesémarrja ka qené e ulét

o Sa prej tyre jané pérpunuar dhe ¢faré problemesh kané dalé — Sipas RVB jané pérpunuar té
gjithé pyetsorét dhe rezultati i &shté paraqgitur me shkrim Rektorit.

o Cilat kané gené hapat e métejshém — pér shkak té afatit té shkurtér kohor, pasi &hté njé
program studimi qé &shté aktivizuar pér héré té paré né vitin akademik 2018-2019, nuk ka
qené ¢ mundshme té evidentohen hapat ¢ métejshém pér zgjidhjen e problemeve.

M Kontrolli i brendshém i cilésisé

Komisioni i Sigurimit t& Cilésisé &shté njé organizém i ngritur me Vendim € Rektorit Nr. 38, daté
06.03.2016 dhe funksionon né nivel institucioni. Komisioni &shté i pérbéré nga 4 (kat€r) anétaré dhe ka
pérgjegjésing pér t& garantuar se SHLUJ UMB i plotéson standardet e cilésisé. Ky organizém pérgjigjet
pér politikén e vlerésimit dhe zbatimin e procedurave t& sigurimit t& brendshém t€ cilésisé dhe i raporton
drejtpérdrejté Senatit t&¢ SHLUJ UMB

M Pérgjegjésité né monitorimin dhe menaxhimin e cilésisé deri n€ nivel departamenti

Bazuar n& RVB dhe né takimet e realizuar me pérfagésuesit e késaj zyre, garantimi dhe rritja e
vazhdueshme e cilésisé nuk &shté vetém detyré e NJSC, por e réndsishme &shté € krijohet dhe zhvillohet
kultura e cilésisé né ¢do njési t& funksionimit akademik dhe administrativ te institucionit. Ngritjae GVB
prané Fakulteteve, pérfshirja né to edhe e studentéve i shérben pikérisht kétij synimi. NJSC monitoron
dhe menaxhon profesionalisht cilésing duke bashképunuar me GVB e fakulteteve.

M Vetévlerésimet e kryera dhe rezultatet e tyre

Vetévlerésimet jané vjetore dhe kryhen nga NJSC. Ato shérbejné pér t€ vlerésuar cilésing e
mésimdhénies dhe pér t& marré masat e nevojshme & pérmirésimit (€ saj.

M Politikat e pérmirésimit t& cilésisé mbi bazén e vetévlerésimeve periodike

Theksojmé se ky program studimi ka vétém njé vit jeté dhe pér shkak t& koh&s s& shkurtér t€ p&rpunimit
t& t& dhénave, nuk &shté paragitur informacion mbi hapat e métejshém pér pérmirésimin e cilésisé né
mésimdhénis.

Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

Dokumentacioni i politikés s€ vleresimit

Formulari i vlerésimit té pedagogéve dhe studentéve

Raport i vlerésimit t& brendshém

Vlerésimi sipas Standardeve :

| : NEg strukturén e organizimit t& institucionit ushtron
!{rlterl 1 Institucioni perdor"mctodovl.og]l \-*l‘et:emml, veprimtariné e saj njé njési pérgjegjése pér Sigurimin
instrumente matése dhe vlerésuese pér ecuriné ¢ s e R T
e : e cilesisé dhe &shté pjesé e stukturés sé organizimit t&
programeve té studimeve; i ; T ) S S i
Kriteri 2 Institucioni e pérfshin kété informacion ng | IMStitucionit dhe ka pér detyré t& vlerésoje ecuriné e
vetévlergsimin qé bén pér arritjen e sigurimit t& | programeve t€ studimit nép€rmjet instrumentave
brendshém (& cilésisé;

My’
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" Kriteri 3 Institucioni publikon rezultatet e vler&simit
dhe rezultatet q€ synon té arrijé;

Kriteri 4 Institucioni, pér kryerjen e vlerésimit,
pérdor metoda t€ térthorta ose t& drejtpérdrejta.

a. Sondazhe: (€ studentéve g& ndjekin programet e
studimeve, t€ t€ diplomuarve né kéto programe
né vitet e méparshme akademike apo né ciklet e
ndryshme té studimeve;
b. Sondazhe t& vlerésimit 1& mésimdhénies,
kurrikulés, té t& mésuarit;
Pyetje konceptuale;
Intervista;
& Ei

e

T& drejtpérdrejta:

a. Rezultatet e arritura nga student&t né teste t&
standardizuara kombétare/ndérkombétare (p.sh.
provimi i shtetit p&r profesionet e rregulluara,
etj);

b. Dégjime né auditor;

¢. Rezultatet e arritura nga studentét ng provimet e
vler&suara me nota/piké;

d. Rezultatet e arritura nga studentét né testimet
paraprake dhe pérfundimtare, provimet pér
module, praktikat profesionale;

e. Rezultatet e arritura nga studentét né vlerésimin
e detyrave t& kryera gjaté zhvillimit &
programit t& studimit (puné individuale apo ng
grup, detyra kursi pér t& analizuar t& kuptuarit
konceptual, referatet, projektet, provimet, etj.):

f. Vézhgime gjaté kryerjes s&
ushtrimeve/praktikés;

g. Rezultatet e arritura dhe cilésia e rezultatit t&
kérkimit - tezés;

h. Etj.

matés dhe vlerésues té cilat konsistojné né vlerésim
formues dhe pérmbledhés

Pyetsor€ pér studentét té cilat plotésohen né fund té
semestrave dhe japin informacion pér aftésits
profesionale t& pedagogéve cilésiné e komunikimit me
auditore, pérdorimin e metodave (& reja né
mésimdhénie dhe praktika mésimore.

Intervistat kryhen sipas nevojave me kampione
studentésh pér secilin program studimi.

Pér kryerjen e vlergsimit, NJBSC pérdor metoda t&
térthorta dhe t& drejtpérdrejta:

TE€ térthorta

e Sondazhe & vlerésimit t& mésimdhénies,
lendéve/kurrikulés, dhe t& t& mésuarit

T& drejtpérdrejta

e Rezultatet e arritura nga studentét bazuar né
provimet e vlerésuara me nota ose piké;

* Rezultatet e arritura nga studentét né provimet
¢ ndérmjetémé dhe pérfundimtare.

e Bazuar ne kete metodologji, Njesia e
brendshme e sigurimit te cilesise ka arritur ne
perfundimin se:

Programet studimore te cilat ofrohen nga institucioni
Jang t& orientuara pérgjithésisht drejt ndaj kerkesave
dhe nevojave t& tregut t& punés.

Institucioni ndérthur metodat ¢ ndryshme pér
vlerésimin dhe rezultatet e arritura.

Kriteri 1 Institucioni pubhkon rregullisht broshura,
buletine etj., t& hartuara dhe botuara nga institucioni,
pér vlerésimin e brendshém;

Kriteri 2 Institucioni publikon rregullisht
prezantime né& faqe interneti, video e audio etj. pér

\Tga <;hyrt1m1 i dokumenlauomt dhe verifikimi né fﬁqen e
internetit, rezulton se ky i fundit publikon objektivat qé
synon t€ arrijé né rritjen e nivelit t& performancés.

vleresmlm e brendshém

Krlterl 1 Instltucwm harton n_]n, anah?e vjetore per
vlergsimin e ccurisé s& programeve t& studimeve t&
ciklit t& dyt& dhe programeve t& integruara t&

| studimeve t& ciklit & dytg;

Kriteri 2 Institucioni harton politika g& synojné
pérmirésimin e programeve té studimeve t& ciklit té
dyté€ dhe programeve ¢ integruara té studimeve t&
ciklit t& dyts.

lnsutucmm b(..l’l analua pér vler&simin e studimeve 18 ciklit
t€ dyté dhe mé konkretisht edhe pér programin “Master
Profesional” q& po vlerésohet.

Pér pé€rmirésimin e programeve t& studimit t& ciklit t& dyté
institucioni harton politika q& synojné realizimin e k&t
objektivi.

Standardi VIILI - Institucioni garanton sigurimin e cilésisé né realizimin e prograi

Kriteri 1 Institucioni ka plot&suar standardet
institucionale dhe éshté akredituar né nivel
institucional p&rpara aplikimit pér akreditimin e
programeve t€ studimeve;

SHLUJ UMB é&shté akredituar pér heré t& pare né né
nivel institucioni me Urdhérin nr. 288 daté 04.09.2009
t¢ Ministrit t& Arsimit dhe Sportit. Me Vendimin e
Bordit & Akreditimit numér 9 daté 7.04.2017 &shté
riakredituar.
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Kriteri 2 Institucioni pérdor instrumentet e duhura | [nstitucioni pér realizimin e objektivit pér pérgatitjen |

pér sigurimin ¢ cilésis; e studentéve me cilési t& larté, pérdor instrumentat e
Kriteri 3 Institucioni harton nj& politiké dhe ndjek kerk_uara p?l’ ?_lgur]mm & c1lem“s.c. y fl.ln’lfSIOH Pruiiar
procedura € caktuara pér sigurimin e cilésisé dhe realizohet i perqcnd.ruar kryesisht nga njé strukture ¢
standardeve t& programeve (€ tyre; cila né punén e saj pérdor metoda pér kontrollin e

cilésisé dhe mbikqgyrjen e saj.

Kriteri 4 Institucioni pérdor mekanizma formalé pér Njésia e cilésisé s& bashku me njésité e tjera t&

shaystim namitat g e alols egyqen © institucionit ushtron kontroll t& vazhdueshém pér

herépashershme t& programeve té studimit; _'“l_u%.lo _,u: S R 2 P .
cilésiné e mésimdhénies né t& gjithé komponentét e

Kriteri 5 Institucioni synon ndérgjegjésimin e | veprimtaris€ mé&simore e shkencore.

personelit t& vet dhe t€ studentéve q& ndjekin Kjo njési bén vlerésimin e programeve studimore

programet e studimeve gé ofrohen, pér réndésiné ¢ duke u pérqendruar gjithashtu dhe Syllabuset, me

cilésisé dhe sigurimin e cilésisé né to; e i . L5 ey aiaiigs .
synimin gé ato t& mos interferojné me disiplina t&

Kriteri 6 Institucioni harton dhe zbaton njé strategji tiera, por (& realizojné lidhje ndérdisiplinore.

pér pérmirésimin e vazhduesh&m té cilésisé. Né lidhje me pérputhshmérin€ e literaturés me

Strategjia, politika dhe procedurat jané publikuar. programin, shikohet nése ka nivel shkencor t& kohés,
pérshtatet me nivelin ¢ dijeve dhe aftésive t€
studentéve.

Senati i institucionit, mer né analizé€ praktika t&
testimit t& cilésisé s& programeve t& studimit t€
disiplinave t& ndryshme, t& veprimtarive me karakter
mé&simor-shkencor.

| N& nivel departamenti diskutohen problematika q&
kané t& b&né me pérmirésimin ¢ vazhduesh&ém t&
programeve t& tyre, me metodat dhe teknikat mé t&
reja né fushén e mésimdhénies.

Njésia e Brendshme e Sigurimit t€ CilEsisé €
institucionit ka hartuar dhe miratuar njé strategjie t&
pér pérmirésimin e Cilésise.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Institucioni realizon sigurimin dhe mbikqyrjen e cilésisé né pérputhje me standartet e kérkuara,
duke pérdorur né ményré € vazhdueshme instrumenta t€ matjes dhe t€ vlerésimit si intervista,
anketime, analiza t& produkteve t& veprimtarise s€ tyre si teza e punime.

2. Njésia e Brendshme e Sigurimit t& Cilésisé ka krijuar mekanizmat e nevojshém institucionalé
pér t€ garantuar cilésing.
3. Kjo njési bén vlerésimin ¢ programeve studimore duke u pergendruar kryesisht né Syllabuset,
me synimin gé ato t& mos interferojng mé disiplina té tjera, por t€ ralizojne lidhje
ndérdisiplinore.
p _ =

POLITIKAT E FORMIMIT T STUDENTEVE

7. Programi i studimit, organizimi i tij

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: misioni dhe objektivi i programit t& studimit, pérmbajtja e programit, organizimi i vitit
mésimor, semestrat, plani mésimor me té gjithé elementét e tij (léndét/modulet, kreditet pérkatése, ndarja
e oréve pér ¢do kredit né varési té formave t€ studimit, orét mésimore ptrkatEsisht n& auditor/jashté
auditorit t& ndara sipas formave té mésimdhénies), literatura dhe materiale té tjera mbéshtetése ¢ ndihmése,
et
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GVJ mbéshtetur né RVB thekson se: Misioni i programit t¢ studimit t& nivelit t& dyté Master
Profesional né "Menaxhim i Teknologjisé s& Informacionit" &shté qe€ t€ pergatis€ individé pér t&
menaxhuar dhe realizuar funksione teknike, fizike t& nj¢ firme apo njé organizaté né fushén e
teknologjis€ s¢ informacionit. Ai pérfshin mésimdhénie q€ lidhen me parimet e menaxhimit t&
proceseve t& softuerit; analizén dhe dizajnin t& sistemeve; analizén, dizajnin dhe menaxhim t&
databazave; siguring e informacionit; sistemet pér modelim & bizneseve, inovacionin dhe biznesin
elektronik; analizén e t& dhénave pér biznesin etj.

Programi i studimit ofrohet prané Departamentit t& Arkitekturés she Shkencave Komjuterike;
kohézgjatja e tij &shté 1 vit akademik/2 semestra; ofrohet me 60 ECTS; me kohé t& ploté. Ky
program &shté i ri dhe &shté né vitin e paré t& funksionimit t& tij.

Vlerésimi i Treguesve t& matshém:

M Viti i fillimit, q&llimet dhe objektivat e ¢do programi studimi

Programi i studimit Master Profesional n& "Menaxhim i Teknologjisé s& Informacionit" &shté hapur
pér heré t€ paré prané SHLUJ UMB né vitin akademik 2018-2019.

Ky program ka pér qéllim gé t& pérgatisé individé pér &€ menaxhuar dhe realizuar funksione teknike,
fizike t€ njé firrne apo organizate né fushén e Teknologjisé s¢ Informacionit. Ai pérfshin
mésimdhénie t¢ parimeve t& menaxhimit t& proceseve t& softuerit, analizé dhe dizajnim t& sistemeve,
analizg, dizajn dhe menaxhim t& databazave, sigurin€ ¢ inforrnacionit, sistemet pér modelirn t&
bizneseve, inovacionin dhe biznesin elektronik, analizén e ¢ dhénave pér biznesin etj.

Objektivat e programit t& studimit Master Profesional né "Menaxhim i Teknologjis¢ s
Informacionit" jané pregatitja e studentéve & cilét né pérfundim t& kétij programi studimi duhet:

* & zotrojné njé formim teorik t& specializuar né fushén ¢ menaxhimit (& teknologjisé sé
inforrnacionit;

* 1€ jeté (& afi¢ pér & béré gjykime profesionale, pér t& marré vendime menaxheriale né kontekst té
teknlogjisg sé inforrnacionit;

* {€ zotérojné aftési pér t& menaxhuar projekte dhe pér t& béré analiza té strategjive né fushén e
teknologjisé s€ inforrnacionit (hardéare dhe softéare).

M Organizimi i programit t& studimit (vite, semestra, javé etj.)
> 1 vitakademik ka 30 javé mésimore né auditor

» 1 Semestér ka 15 jav€ mé&simore né auditor

M Plani mé&simor sipas viteve akademike, ndarja e ECTS sipas formave t& mé&simdhénies pér ¢do
1éndé (Anekse, Tabela 9)

M Meényra e pércaktimit t& krediteve (ECTS) pér format e studimit (Anekse, tabela 10):

= Pér leksionet 10 oré né auditor dhe 15 oré puné e pavarur e studentit
* Pé&r Seminaret/Ushtrime 10 oré né auditor dhe 15 oré puné e pavarur e studentit
® P&r Praktikén Profesionale 75 oré n€ auditor dhe 50 oré puné e pavarur e studentit
* Provimi pérfundimtar 125 oré n& auditor dhe 250 oré puné e pavarur e studentit
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M  Ndryshimet né Planet mésimore, krahasuar me programet mésimore (€ licensuara

Nuk ka ndryshime né& planin mésimor, pasi &sté viti i paré i funksionimit té tij.

M Planet mésimore t& lidhura me personelin akademik pérkatés (Anckse, Tabela 12)

Plani mésimor &shté hartuar duke maré né konsideraté aftésité akademike dhe shkencore t€ personelit,
t& cilét kané t& gjithé kapacitetet e nevojshme pér zhvillimin e léndéve sipas syllabuseve t€ paraqitura.
Bazuar né CV e tyre, personeli akademik &shté né pérputhje me fushat e tyre dhe zotérojné mjaftueshém
tituj dhe grada pér t& pérballuar zhvillimin e léndéve qé lidhen me kété PS.

M Vlerssimi pér Syllabus-et dhe elementét e tyre, pér ¢do 1€ndé kane te pasqyruara kéto elemente.

«  Emértimi i 1éndés/modulit

« Viti/semestri kur zhvillohet lénda

« Emri i pedagogut q¢ do t& zhvilloj& 1éndén

« Vendi qé z& 1énda né formimin t&r&sor & studentit

. Njohurité paraprake q& duhet t& ket studenti pér pérvetsimin e 1€ndés
. Cfaré njohurish dhe aftésish i jep studentit kjo [éndé

. Temat gé& do té trajtojé 1énda né& formimin teorik dhe praktik

« Ngarkesa né oré n& auditor dhe jashté auditorit si dhe né ECTS

. Format dhe metodat e mésimdhénies t¢ 1éndés dhe raportet midis tyre
. Format e vlerésimit t& studentéve

« Detyrimet e studentit pér 1€ndén

« Literatura e detyruar dhe ajo ndihmése

M Analizé e cilésisé s& syllabuseve

Bazuar né RVB, GVJ mendon se shpémdarja e léndéve sipas tipit & veprimtarive pérkon me
ményrén e shpémdarjes sé léndéve sipas kérkesave t& legjislacionit n& fuqi né momentin e licencimit
t& programit té studimit Master Profesional né "Menaxhim i Teknologjisé s¢ Informacionit" (VKM
nr 4/2018). Léndét mésimore synojné formimin bazé n& fushé, formimin e specializuar n€ fushé,
formimin kérkimor. Léndét e formimit t& specializuar né fushé kané peshé mé t& madhe. Formimi
dhe aftésimi kérkimor realizohet népérmjet 1éndéve t& posagme t& kérkimit, népérmjet kérkimit né
léndét e tjera dhe népérmjet punimit t& tezés s& kérkimit empirik. Veprimtarit¢ formuese
pércaktohen né tabelén pérkatése (Anekse, tabela 11)

Programi i modulit, [éndés hartohet nga titullari i saj sipas formatit standard ¢ miratuar nga UMB
dhe né pérputhje me kérkesat ligjore n€ fuqi.

Sylabuset pérmbajné t& gjithé elementét ¢ nevojshme sipas VKM nr 41/2018 dhe jang té
standartizuar pér téré PS.

¥ Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

Paketa e programeve mesimore te lendes

Vlerésimi sipas Standardeve

:-' ??' : Wer&lml :s':pas standardeve
1 ¢ misionin dhe géllimin e tij.

Standard I-' .

| Kriteri 1 Instltuuom ofron prog.r.ame te akredltuard @ | ;
studimeve, t& organizuara né module dhe té vlerésuara GVJ mbeshtetur ne RVB konstaton se Programi

né kredite, sipas Sistemit Europian & Transferimit dhe studimit Master Profesional né "Menaxhim
| Grumbullimit t& Krediteve (ECTS);

i
i
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| Kriteri 2 Sasia mesatare ¢ krediteve t& grumbulluara
gjaté njé viti nga njé student qé ndjek njé program
studimi me kohé t& ploté &shté 60 kredite;

[ Teknologjisé sé Informacionit” &shté hapur pér heré & |
par¢ prané SHLUJ UMB né vitin akademik 2018-2019.

Programi &shté organizuar né module, & cilat jang
vlerésuar me kredite, sipas Sistemit Europian t&
Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve (ECTS).

Ky program pérmban 60 kredite t& shpérndara ng 2

semestra, realizohet né gjuhén shqipe dhe zgjat njé vit
akademik

Ky PS pérkon me misionin dhe qéllimin e vet
| institucionit.

Kriteri 2 Programet e studimeve t& ciklit t& dyt&
*Master i Shkencave”, “Master i arteve t& bukura” apo
“Master Profesional™ i pajisin studentét q& zotérojné
diplomén universitare “Bachelor” me njohuri t&
thelluara, teorike dhe praktike, si dhe trajnim pér
kérkim shkencor apo trajnim t& miréfilltg profesional;
Kriteri 3 Programet e studimeve “Master i Shkencave”
ose “Master i arteve t& bukura” dhe “Master
Profesional” synojné t& zgjerojné njohurité e fituara né
ciklin e parg t& studimeve;

Kriteri 4 Programet e integruara ¢ studimeve t& ciklit
L€ dyté (n& mjekési, stomatologji, farmaci, veterinari,
arkitektur€) i pajisin studentét me njohuri t& thelluara
dhe kompetenca shkencore, teorike dhe praktike, si dhe
trajnim pér kérkim shkencor sipas fushés. Pas
pérfundimit t& tyre si dhe pérfundimit me sukses t&
provimit t& shtetit pér programin specifik, studentét
fitojng t& drejtén e ushtrimil t& njé profesioni t&
rregulluar sipas ligjit né fugi;

Kriteri 5 Programet e studimeve té ké&tij cikli i pajisin
studentét me kompetenca t& pérgjithshme dhe
profesionale q& synohen (& arrihen apo t& zgjerohen
gjaté zhvillimit (& tij;

Kriteri 6 Programet ¢ studimeve “Master i Shkencave”
ose “Master i arteve t& bukura”™ dhe programet ¢
integruara t€ studimeve té ciklit t& dyté krijojné baza t&
géndrueshme njohurish pér studimet e ciklit t& treté
doktoratés, duke pérfshiré aftésimin pér kérkimin
shkencor dhe ploté&simin e parakushteve (njohuri, aftési
dhe kompetenca) pér pranimin né ciklin e treté t&
studimeve;

Kriteri 7 Programet e studimeve “Master Profesional”
kan€ objektiva t& qarté profesionalg, t¢ justifikueshém,
t€ arritshém, me synime (& garta pér arritjen ¢
kualifikimit t& nevojshém dhe né pérputhje me kérkesat
e tregut t€ punés,

Masteri Profesional né "Menaxhim i Teknologjisé s¢
Informacionit" &hté njé master i ri né tregun e Edukimit
dhe ka si qéllim kryesor q& t& pérgatisé individé pér t&
menaxhuar dhe realizuar funksione teknike, fizike t& njé
firme apo organizate né fushén e teknologjisé s&
infonnacionit.

Al pérfshin mé&simdhénie t& parimeve t&¢ menaxhimit t&
proceseve (€ softuerit; analizé dhe dizajnim t& sistemeve;
analiz€, dizajn dhe menaxhim (& databazave; siguring e
informacionit; sistemet pér modelim té bizneseve,
inovacionin dhe biznesin elektronik; analizén ¢ t&
dhénave pér biznesin, efj.

Ky PS frekuentohej jo vetém nga studenté gé& kishin
formim né& fushén e IT.

Programi i studimit &hté hartuar né pérputhje mé nevojat
¢ tregut t& punés. Ai i pérgjigjet kérkesés pér pérgatitjen
¢ specialistéve per menaxhimin e projekteve IT.

Nga ana e ekspertéve u sugjerua gé té rishihej mundésia
e oftimit t& l&ndéve € reja, t& cilat do t& ngrinin né njé
nivel mé t€ larté dhe do ta pérshtatnin mé miré kété PS
me tregun e punés.

GVIJ mendon se moduli “Metoda Kérkimi Shkencor”
mund t& mos zhvillohet pér shkak se masteri synon té jeté
profesional dhe me numér t& vogél kreditesh (60 & tilla).
Né vend t€ tij psh., mund t& zhvillohet nje modul si
“Infrastruktura ¢ TI”, e cila jep njg¢ formim &
pergjithshém pér infrastrukturén e késaj teknologjie né
nivel organizate, aq mé tepér q& kéto njohuri mund t&
mos jent marré pér studentét q& vijné nga profile ose
formime jo informatike. Njé modul tjetér mund t& jeté
“Seminar special” ose “Kurs Special”, i cili mund t&
synojé ofrimin e njohurive t& reja né njé drejtim t&
caktuar (psh pér njé léndé gé del e nevojshme t& shtohet,
pa prishur planin mésimor), duke ftuar profesionist ose
CEO t€ organizatava apo bizneseve.

Po ashtu, moduli “Sistemet e Informacionit né
| Organizata” trajton pjesérisht konceptet e nevojshme,
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ndaj duhet riparé sylabusi, i cili duhet t& pérdit€sohet me i
botimet e reja né kété fushé si dhe shtimin e rasteve t€ |
studimit, q& e bén mé konkret modulin.

GVJ mendon se pérmirésimi né té ardhmen me module
1€ pérditésuara ose dhe & ndryshuara né ndonjé rast, do
t’ijeptc mé shumé vlera kiftij PS.

Krlterl 1 Permba]t;a dhc I'Cl’ld]t_]d [ objekhlvave te
programeve t& studimeve synojné arritjen e géllimeve t&
tyre né pérputhje me nivelin e studimeve né té cilin
ofrohen ato;

Kriteri 2 Metodat e vler&simit (& student&ve népérmjet
kontrollit t& vazhduesh&m (& njohurive me ané t&
testeve me pérgjigje alternative apo provimeve
pérfundimtare déshmojné ecuriné dhe arritjet e
studentéve pér ciklin pérkatés (& studimeve.

Permbaj‘ga e program;t @ studlmll eshtc né perputhje me
objektivat e nivelit te dyté t& studimeve.

Niveli i suksesit t& studentit vlerésohet mbi bazén e disa
elementéve:

e Rezultat ¢ arritura nga studentét né provimet e
vlerésuara
Vlerésimi me piké pér aktivizimin né auditor
Vlerésimi i detyrave t& kryera.

e Vlerésimi pér pérfshirjen né aktivitete jashté |

shkollore
o Vlerésimet béhen né procesverbale dhe dorézohen né

sekretari

Kriteri 1 Programet e studimeve mbéshteten né
pérvojén disaviecare dhe praktikat e mira t€ vendeve
europiane;

Kriteri 2 Programet e studimeve jané ndérkombétarisht
konkurruese pér nga elementet q¢ pérmbajné (i€ dhéna
té pérgjithshme, objektivat kryesoré, plani mésimor,
kreditet, kushtet e pranimit n& tometodat e vlerésimit,
kriteret dhe procedurat e tranferimit té krediteve e
njohurive t& fituaara, diplomat q& jepen né pérfundim
et].) duke afirmuar vlerat e arsimit universitar né
Shqipéri;

Kriteri 3 Programet e studimeve jané hartuar né
pérputhje me objektivat e pércaktuar né legjislacionin
dhe direktivat e BE-s& pér arsimin e larté€ dhe
profesionet e rre

Kriteri 1 Progrdm(,t ¢ studimeve lé ukllt te dytc dhe
programet e integruara t& studimeve t& ciklit (& dyté&
pérfshijné aftésimin profesional dhe kérkimin shkencor;
Kriteri 2 Programet e studimeve hartohen né pérputhje
me profilin e Institucionit t& Arsimit t& Larté dhe
strategjiné e tij pér zhvillim;

Kriteri 3 Personeli akademik angazhohet n&€ punén
kérkimore shkencore pér realizmin e programeve (€
studimeve;

Kriteri 4 Puna kérkimore e personelit akademik t&
angazhuar pér realizimin e programit té studimeve
pérkon me synimet pér arritjen e géllimeve t€ tij.

Ky PS &shté mbéshtetur né programe t&€ ngjashme si psh
ai 1 Universitetit t& Europés Juglindore (SEEU), duke
reflektuar dhe nevojat e tregut vendas.

Programi MP &shté ende ng vitin e paré t& funksionimit
té tij dhe nuk ka patur bashk&punim konkret me
universitete t¢ huaja.

Programi &sht¢ n¢ harmonizim me objektivat ¢

pércaktuar né legjislacionin dhe direktivat e BE-s€ pér
arsimin e larté dhe profesionet e rregulluara.

GVJ mbcshtetur né RVB konblaton se Programl 1 ofruar
i studimeve synon pajisjen e studentéve me aftési
profesionale dhe t& kérkimit né t€ gjith¢ fushén e
Teknologjisé Informacionit. Aftésimi  praktik
realizohet si népérmjet komponentit t& praktikés ashtu
edhe trajtimin profesional t& rasteve konkrete. Ndérsa
aftésimi pér kérkimin shkencor realizohet si népérrnjet
léndés s& posagme t& metodave t& kérkimit, t€
elementeve t& kérkimit t& t& gjitha [éndéve dhe t€ provés
finale q& kérkohet né trajtén e nj& kérkimi té aplikuar.
Programi pérputhet plotésisht me profilin e SHLUJ UMB
dhe me strategjiné ¢ zhvillimit t& kétij institucioni
Dokumentacioni i Programit t& ciklit t& dyté, dosjet |
personale t& pedagogéve dhe lista e t€ dhénave pér
kérkimin shkencor déshmojné se pedagogét e kétij |

sé
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programi jané ?é:'_a'l_lga.zhuar né veprimtaring kérkimore
shkencore dhe veprimtaria e tyre n& fushén e kérkimit
integrohet me mésimdhénien dhe ndihmon né realizimin
¢ synimeve t& programit t& studimeve,

GVJ mendosn se plani duhet pérmirésuar pérsa i pérket
shp&€mdarjes sé oréve laboratorike né léndét q& kané mé
or 1ent|m pmkllk se Leonk né té aldhmen

Krlterl 1 ng;ramet e studlmevc te ctkht t€ dyté
“Master Profesional” ofrohen n& pérputhje me nevojat e
tregut t€ punés;
Kriteri 2 Programet e studimeve t¢ ciklit t& dyt&
| “Master Profesional” synojné & plotésojné nevojat né
sektorét pérkatés t€ ekonomisé vendase apo t& huaj.

blpas nJc sludlml té tregut tc punés t& béré ngd ana e

institucionit, vérehet se hapja e k&tij PS synon t&
plotésojé kérkesat qé ka ky treg pér specialisté t& IT.

Sipas studimeve t& béra né pérgjithési, vartésia nga IT
&shté esenciale dhe specialistét & dijng & menaxhojné

ketc telqlolo g]z perbe)nc kerkcsen mé l,e madhe né trcg

l(rlterl 1 Programct e studlmeve marrin parasy qh

nevojat ¢ tregut t€ punés, dhe hartohen né pérputhje me

synimet strategjike t& zhvillimit ekonomik kombétar;

Kriteri 2 Institucioni, pér vlerésimin ¢ nevojave t&

tregut t& punés, kryen njé studim tregu, i cili pérfshin:

a. mundésité e punésimit t& studentéve né tregun
vendas ose até rajonal, kométar a ndérkombétar;

b. kérkesat e punédhénésve;

¢. njé parashikim & pérafért pér numrin ¢ pritshém
t€ studentéve q& mund té regjistrohen né kts
program;

d. numrin e t€ regjistruarve né programe té
ngjashme né institucionet simotra.

| Programl i studlmlt éshtc hartuar né perputhjc me ncvcgat

| kompani té tjera.

mé aktuale t€ tregut t&€ punés. Ai i pérgjigjet kérkesés pér
pérgatitjen ¢ menaxheréve per drejtimin e projekteve IT,
njé specializim g kérkohet kryesisht né sektorin privat
por dhe né institucionet publike.

Programi mban parasysh zhvillimin ekonomik t& vendit,
nevojat pér pérgatitien e specialistéve t& afts pér té
punuar n€ ¢do fushé ku kerkohet menaxhimi i projekteve
IT.

Nga vizita né institucion, GVJ iu vendos né& dispozicion
dokumenti mbi studimin e tregut t& punés. Institucioni
€shté perpjekur t& hartojé PS né pérputhje me kérkesat qé
ky treg ofron dhe mbi bazén e studimit t& béré. Ata kané
studjuar rreth 100 kompani pér t& evidentuar mundésité
¢ punésimit. Anketimi kaq&né i orientuar sipas moduleve
q¢ ky PS ofron, pér ¢ paré pérputhshméring midis
formimit n€ mastér dhe kérjesave té tregut. Duke q&né se
ky PS &shté hapur rishtaz, nuk ka t& dhéna né lidhje me
punésimin e tyre as mbi mundésité e punésimit né

Kriteri 1 Institucioni ofron programe studimi q& nuk
bien ndesh me interest kombétare;

Kriteri 2 Programet e studimeve synojné té ndihmojné
ruajtjen ¢ vlerave kulturore kombétare.

Programet e studimit t& ofruara nga institucioni dhe politikét
e ndjekura jan€ hartuar n& pérputhje me politikat kombétare

mbi arsimin e larté t&¢ MASR.

Programi Master &shté ndértuar qé t'i shérbejé ruajtjes s&
vlerave kulturore dhe interesave kombétare, t& tilla si
demokracia, diversiteti, shpirti i sipérmarrjes, toleranca,
bashképunimi, drejtésia, respektimi i t& drejtave té njeriut,
zhvillimi i géndrueshém, integrimi evropian.
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Programi i trajton, mbéshtet dhe i kultivon kéto vlera
népérmjet pérmbajtjes mésimore, kérkimit dhe veprimtarive.

Kriteri 2 ProgrdmeL e sludlmeve Ma*;ter Profesmna] 2 Programl Magt{:r Profesmnal permban 60 kredltc TCS
realizohen me 60-90 kredite europianc ECTS. t& shpérndara né 2 semestra, realizohet n€ gjuh&n shqipe

Kohézgjatja normale e tyre &shté 1-1.5 (njé deri né njé e .
viie 5 ot vite akademike | dhe zgjat njé vit akademik.

' Krlterli Informacmm 1 ofruar pér plogramet 8 i E . o B e . : o |
studimeve, modulet dhe syllabuset &shtz lehtésisht i Né fagen ¢ &eb-it t& Institucionit nuk ka informacion pér

konsultueshem pér studentét; syllabuset e kétij program studimi.

Kriteri 2 Informacioni pér programet e studimit,

modulet dhe syllabuset ofrohet n& forma t€ ndryshme t& Informacioni jepet gjat¢ fillimit (€ semestrit nga

shkruara dhe elektronike. pedd;,oget perkates

Kriteri 1 Plan i diplomimit thJJe"OU ményrén ¢ Rregullorja e dlplomrmit hartohet né perputhje me ng] in
diplomimit n& pérfundim (& studimeve brenda afatit t& pér IAL-ts, dhe rreoulloren e institucionit dhe
parashikuar; oo Tl e R S
Kriteri 2 Pér realizimin e programeve (€ studimeve pardbhﬂ@hm plani i diplomimit sipas kalendarit
| “Master i Shkencave” jané parashikuar 30-40 kredite akademik.
pér projektin kérkimor dhe tezén.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Programi i studimit Master Profesional né “Menaxhim i Teknologjise se Informacionit” pérputhet
me strategjing pér zhvillim & UMB.

2. Né hartimin dhe zbatimin e kétij Programi jané mbajtur parasysh plotésimi i kushteve dhe
parakushteve t& rrjedhura nga Ligji i Arsimit t€ lart¢ dhe Udh&zimet perkatése t& MASR.

3. Pérmbajtja e programit t& studimit &shté n& pérputhje me kriteret e pércaktuara n& Udhézimet |
pérkatése t&€ MASR.

4. Programi i studimit p&rfshin aftésim profesional dhe mé& pak shkencor, pér nga veté natyra specifike
¢ ké&tij masteri.

5. Program i studimit ofrohet kryesisht né pérputhje me nevojat e tregut t¢ punés per specialist IT,
edhe pse mund t& rishikohet né disa aspekte né t& ardhmen, kryesisht n& ofrimin e 1éndéve me
profesionale gé lidhen me njé master professional n¢ menaxhimin e [T dhe né shtimin e oréve
laboratorike né disa module

6. N& lidhje me kété program studimi, informacioni vendosur né fagen e €eb i jep njohurité e kérkuara.
Prezenca e broshurés &shté njé gjetje e miré. Informacioni né t& &shté bazik dhe i mjaftueshém.

7. Ky PS parashikon planin ligjor t& diplomimit sipas kalendarit akademik

8. Mésimdhénia

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: organizimi i mésimdhénies, format e mésimdhénies, ngarkesa dhe cilgsia e realizimit, kontrolli
i njohurive t¢ studentéve, metodat e mésimdhenies, teknologjité e mésimdhénies, vlerésimi i brendsh&ém i
mésimdhénies, aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit (€ njésisé et).
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Plani mésimor pérshin 8 léndé mésimore, praktikén dhe provén finale. Plani mésimor ndértohet mbi
disa blloge kryesore: formimi bazé né fushé 10 kredite, formimi i specializuar né fushé 25 kredite,
formim kérkimor dhe disiplina integruese & ngjashme 5 kredite, pérvoja praktike 5 kredite dhe
prova finale 15 kredite.

NE vlersimin tong, ashtu si¢ e kemi paraqitur edhe mé lart, [éndét mé&simore synojné formimin bazé
né€ fushé&n e menaxhimit t& teknologjisé se informacionit, formimin e specializuar né€ fushé, formimin
kérkimor. Bazuar né RVB, léndét ¢ formimit t& specializuar né fushé kané peshé mé t& madhe.
Formimi dhe aftésimi kérkimor realizohet népérmjet léndéve t& posagme t& kérkimit, népérmjet
kérkimit né léndét e tjera dhe népérmjet punimit t& tezés sé kérkimit empirik.

Plani mésimor ndryshohet vetém kur ndryshimi &shté i argumentuar. Ndryshimi i planit mé&simor
béhet me vendim té Senatit t&¢ UMB.

Format € mésimit

*  Veprimtaria mésirmore realizohet népermjet oréve teorike dhe praktike: leksioneve, seminareve,
diskutimeve, debatit, punés né grupe, studimit (& rastit, kazuseve, lojés me role, simulimeve,
prezantimeve, projekteve t& kérkimit, praktikés.

* Kohézgjatja e seancave mésimore &shté 50 minuta.

* Veprimtaria mésimore dhe kérkimore e programit Master Profesional né "Menaxhim i
Teknologjisg s& Informacionit” zhvillohet né gjuhén shqipe. NE rastin e angazhimit t& pédagogéve
t€ huaj sigurohet pérkthim.

Né takimet e realizuar né institucion nga ana GVJ, na u bé me dije se kontrolli i njohurive t&
studentéve realizohet népérmjet provimeve té cilat organizohen n¢ formén e pércaktuar né syllabusin
e 1endés. Provimet organizohen dhe kryhen né sezonet e pércaktuara né kalendarin akademik.
Gjaté intervistave me studentét na u tha q& provimet pér simestrin e paré jang€ dhéné né shkurt.

Nga provimi n€ provim &shté 1&né njé javé. N& Semestrin e dyté kané 5 1éndé dhe semestri i dyté ka
nisur java € paré e marsit dhe mbaron né fund t& qershorit. Gjaté takimit me sekretariné mésimore u
vuné re q€ ishin dhéné provime nga studentét jasht® sezoneve gj€ q¢ &shté n& kundérshtim me
strukturén mésimore & aprovuar. Kjo gjé u vu re nga datat e procesverbaleve q& na u treguan nga
ana e sekretarisé mésimore.

Kritere dhe procedure té vlerésimit

Kriteret dhe format e vlerésimit € studentit pércaktohen né planin mésimor, n& programin e léndés
dhe i beéhen t& ditura studentéve. Né Rregulloren e hartuar pér kété PS jepen gjithashtu format e
Vlersimit (Kreu I1I i Rregullores)

Vlerésimi i Treguesve té matshém:
M Llojet e Formave t& m&simdhénies, pér lEndét/modulet: (Anekse, Tabela
e Leksione 440 org

e  Seminare/ushtrime 160 oré
e  Praktiké profesionale 75 oré
e Temé diplome 125 oré

Nuk evidentohen oré t& vecanta pér laboratorét sipas léndéve. Té gjithé sylabuset pérdorin t& njéjtin
standart, ky z& nuk figuron, por &shté pérfshiré né zérin seminare,

M Format e kontrollit t& njohurive
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Vlerésimi né njé modul/léndé béhet bazuar né planin mésimor pér kété MP. T€ gjitha modulet kang &
njéjtat zéra pér vlersim si detyra/projekte kursi, provim pérfundimtar dhe pun& né klasé. Provimet
zhvillohen me shkrim ose me gojé.

M Aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit t€ njésis€ etj
Nga takimet e realizura né institucion nga ana joné& dhe bazuar ng RVB, u vu re se nuk ka aktivizim t&

studentéve né kérkimet shkencore dhe projektet e implementuara nga departamenti, duke patur né
konsideraté edhe kohén e shkurtér t€ aktivizimit t&€ programit.

9.Studentét

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: procedurat ¢ pranimit t& studentéve, cilésia n& hyrje ¢ studentéve, numri i studentéve n&€ hyrje
dhe né dalje né vite, koha mesatare e zgjatjes sé studimeve, kalueshméria ¢ studentéve dhe problemet & lidhen me
t&, statistika, punésimi i t& diplomuarve, komunikimi me ish-studentét e diplomuar, informimi i studentéve.

Pranimi dhe regjistrimi i aplikantéve né Programin e Studimit t& Ciklit t& Dyté “Master Profesional” né
“Menaxhim i Teknologjisw sw Informacionit”, realizohet né pérputhje me Ligjit nr. 80/2015,
Udhézimin Nr. 18, dat& 17.08.2017 t&¢ MASR. Gjithashtu, institucioni ka hartuar njé Rregullore pér kété
PS, i cili ka pércaktuar procedurat dhe kriteret e pranimit (Kreu V i Rregullores).

GVI mendon, se duhet t& kihet kujdes né pranimin e studentéve ¢ nuk kané formim [T pér arsye se
mund t& mos jené né gjendje t& ndjekin k&t& program pér mungesé (€ njohurive mbi teknologjing e
informacionit. Gjithashtu pér studentét q& nuk kané formim IT t& vendosen disa kritere bazike
parakualifikuese. Pér studentét q& pranohen jashté profilit t& programit, GVJ ju komunikua se pér k&eta
studentét, n& bazé t& aftésive dhe kompetencave t& gjithé&secilit, mund t€ ofrohen leksione shtése né
fushéne IT.

GVJ i géndron mendimit se panvarésisht nga orét e leksioneve qé¢ mund t& ofrohen shtesé, studentét
jashté fushé s& T, duhet ti nénshtrohen parakushteve, pasi egziston rreziku i uljes s¢ nivelit akademiko-
profesional pér (& plotésuar mungesén e formimit & fushés.

Vierésimi i Tregues (€ matshém:

M  Procedurat € pranimit t& studentéve

Pér tu rregjistruar né kété program studimi, aplikantét duhet t& dorézojné dosjet personale ku t& keng
shprehur garté edhe qéllimin e ndjekjes s& studimeve né programin Master Profesional "Menaxhim i
Teknologjisé s& Informacionit" dhe nése numri i aplikantéve &shté mé i madh sesa kuatat e miratuara,
atéhere pérzgjedhja e tyre béhet mbi bazén e intrvistimit t& tyre bazuar né parimet e barazisg, drejtésisé,
t& paanésisé dhe t& merités. Kriteret e pranimit jang shprehur dhe né Rregulloren e kétij PS.

Cilésia né hyrje dhe né dalje e studentéve

Aplikantét duhet t& arrijné rezultate t& mira né ¢do testim pranimi apo intervist€ (€ kérkuar nga
departamenti i Arkitekturés dhe Shkencave Kompiuterike.

Aplikatét duhet detyrimisht t& zotérojné njé diplomé universitare "Bachelor" ose diplomé tjetér studimi
t& fituar brenda apo jashté vendit, t& vlerésuar ekuivalente me t€ né fushén pérkatése ose n€ fusha q¢
lidhen me programin. Né rastin kur diploma nuk pérputhet me fushén e programit & kérkuar,
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Departamenti i Arkitekturés dhe Shkencave Kompiuterike vleréson nése kualifikimet dhe pérvoja né
fushé jan€ t€ mjafiueshme apo pércakton nése kandidati duhet t& realizojé njé program pérafrimi.
M Studentg t& regjistruar né vitin ¢ Paré (pér heré t& par€). Nota Mesatare (Anekse, Tabela 16)

Programi i studimit Master né "Menaxhim i Teknologjisé sé& Informacionit" &shté hapur pér herg té paré
né vitin akademik 2018-2019.

Numri i studentéve t& rregjistruar né kété vit akademik &shté 10 studenté. Nota mesatare e
studentéve té rregjistruar éshté 6,5.

M Student€ t& diplomuar né vitin e fundit (pa vite pérséritése). Nota Mesatare
Vlerésimi i studentéve &shté né proces dhe deri né momentin aktual nota mesatare 8.8.
M Mobiliteti i student&ve brenda sistemit t& arsimit t& larté né vend

Nuk ka mobilitet deri tani.

@ Té& dhéna pér punésimin e studentéve

Duke gené viti i paré i organizimit t¢ programit t& studimit Master Profesional né "Menaxhim i
Teknologjisé s¢ Informacionit", nuk mund t& japim opinionin toné per k&té tregues, pasi jané akoma né
proces.

i Numri total t& diplomuarve
Student&t jan€ né vitin a paré dhe akoma nuk ishin t& diplomuar kur GVJ kreu vizitén né Institucion.
M Numri total i t& punésuarve (né pérputhje me diplomén)

Duke qené viti i par€ i organizimit t& programit t& studimit Master Profesional né "Menaxhim i
Teknologjis€ s& Informacionit", nuk mund & japim opinion né lidhje me punésimin e student&ve mbas
pérfundimit t& studimeve né kété program studimor.

Vlerésimi sipas Standardeve

: ‘ : ' Studentét qé ndjekin programet e studimeve “Master
studimeve “Master i Shkencave” apo “Master | profesional” zotérojné s& paku diplomén universitare

Profesional” zotérojné sé paku diplomé&n universitare | ., e 2 1 TR
“Bachelor” dhe kané grumbulluar 180 kredite ECTS; Bachelor”. N& !‘;ntc‘ret ¢ pranimit pranohcn edhe
student me profil jo IT.

Kriteri 2 Pranimi né programet e integruara t& 8.
studimeve behet né pérputhje me ligjiin nr. 9741, date | PEr tu rregjistruar né kété program studimi, aplikant&t
21.5.2007, “Pér arsimin e larté né Republikén e | duhet t& dorézojné dosjet personale ku (€ kené shprehur
?hc_ppcnsc", i ndryshuar dhe akteve nénligjore ng qarté edhe géllimin e ndjekjes sé studimeve né
uqi: . Vil . W i :
Kriteri 3 Studentét plotésojné kriteret e pranimit t& % E(%‘E‘E]g?isé N&}IgStf;forn]:;?:gf);lictTaLlhe ﬁi‘;axr}:l;r;n ;
pércaktuara nga institucioni; > : ; Pt

Kriteri 4 Studentét ¢ kétyre programeve & studimit | aplikantéve &shté mé i madh sesa kuotat e miratuara,
japin deri n& diplomim edhe provimin ¢ gjuhés | at€here pérzgjedhja e tyre bshet mbi bazén e
agglize b‘?bl pt_{azen e ateSl?El' te _F‘{f‘[’h‘:r“ intervistimit t€ tyre bazuar né parimet e barazisé,
ndérkombétare. Pér programet ¢ studimeve “Master Al IeE = 5

Profesional” niveli i gjuh&s angleze &shté B2, ndérsa dreﬁ?&?& te pa_'a_n,emse dhe"m TIlerlteS: 5 5
pér programet e studimeve “Master i Shkencave” P_I:amml_ HE Cllfhlr_l ¢ parc (€ Stu_(_ilme\ic behefc g
dhe programet e integruara t¢ studimeve t¢ ciklit t¢ | p€rputhje me ligjin nr. 9741, daté 21.5.2007, “Pér
d.yté niveli i g:iuhi_‘s angleze &shté Cl, sipas Kuadrit | arsimin e Larté ng Republikén e Shqipérisé”, i
Europian € Gjuhgve; ndryshuar dhe aktet nénligjore né fuqi. |
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' Kriteri 5 Institucioni vleréson heré pas here politikat
e pranimit dhe ndikimin e tyre né pérparimin e
métejshém té studentéve né programin e studimit, si
dhe harton plane t&¢ mundshme pér ndryshimin e
kritereve té pranimit.

pérgjithési.

Ky &shté Program i ri dhe ka vetém njé vit g€ &shté
aktivizuar, megjithaté gjaté vizit€s né institucion u
konstatua se institucioni vler€son heré pas here
politikat e pranimit dhe ndikimin e tyre né€ pérparimin
e métejshém té studentéve né programet ¢ studimit né

Kriteri 1 Studentéve u ]epel informacion per
mundésité pér punésim pas diplomimit né
pérfundim t& kétyre programeve t€ studimeve;
Kriteri 2 Studentéve u jepet informacion pér
akreditimin e institucionit dhe t& programeve t&
studimeve g& ofrohen si edhe pér njohjen dhe
vlefshméring, brenda dhe jashté vendit, (& diplomé&s
sé léshuar nga ky institucion;

| Kriteri 3 Studentéve u ofrohet shérbimi i

késhillimit t& karrierés.

Slpa% RVB, SHLUJ UMB ka dy zyra g€ japin
inforrnacion pér mundésité e punésimit dhe ofrojné
shérbimin e késhillimit. Zyra ¢ Alumni dhe i Karrierés

| siguron njé& piké fokusimi pér studentét, komunitetin €

gjeré universitar dhe botén e punés. Ajo mbéshtet né
ményré aktive t€ diplomuarit né planet e tyre pér
karrierén dhe pérshtatjen me tregun e punés.

Zyra e Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésis€, i informon
studentét pér akreditimin e institucionit dhe gjithashtu
ju ofron shérbim késhillimi pér karrierén.

Né gjykimin toné nga strukturat e mésipérme
Studentéve u ofrohet shérbimi i késhillimit t&€ karrierés
dhe u jepet informacion pér mundésit€ pér punésim pas

‘ d]plomlmlt

. Knten 1 Tnstltucmm dl&.ponon bldl.lbllka \getore per

numrin e té diplomuarve né programet e studimeve
qé kané pérfunduar;

Kriteri 2 Institucioni disponon statislika vietore pér
numrin e studentéve t& regjistruar né programet e
studimeve t& ciklit t& dyté dhe né programet e
integruara t¢ studimeve 18 ciklit t& dyté, térheqjet nga
programi, si dhe largimet para pérfundimit t&
programit apo mospérfundimin me sukses t& vitit
akademik;

Kriteri 3 Institucion disponon t& dhéna pér ecuringé
akademike t& studentéve g€ nga pranimi deri né

lnst11u010n1 ka Stdtlb'[lkd per numrin ¢ t& dlplomudrve _
pér programe t& tjera studimi, por jo pér kété PS, meqé
ky &shté brezi i paré i studentéve q&€ diplomohen.
Institucioni ka statistika pér numrin e studentéve té€
regjistruara n& degét dhe nivele t&€ ndryshme.

Po ashtu, disponon t& dhéna pér ecuringé akademike té
studentéve, kryesisht népérmjet regjistrit t&€ notave dhe
procesverbaleve t& dhénies s€ provimeve.

dlplomlm

Krlten 1 lmmucmm mban njé bazc, tL dhénash te

studentéve t€ punésuar pas pérfundimit & |
programeve t€ studimeve t€ ciklit t& dyté apo t&
programeve t& integruara t& studimeve t& ciklit t&
dyt€ si dhe pér vendet e punésimit t€ tyre;

Kriteri 2 Institucioni mban njé bazg t& dhénash pér
studentét q& vazhdojné studimet e métejshme né
ciklet e tjera t& studimeve etj.

Ky &sht& nj& master i ri dhe institucioni nuk ka ende
njé bazé té dhénash pér studentét e punésuar pas
pérfundimit t& PS.

né lidhje

Standardi IV‘ 5-1

et e studlmeve.

itucioni mformon studentét né nien’ '

¢ vazhdueshme d

Kriteri 1 Studentét mformohen né ményré té
detajuar pér programet e studimeve, afatin e

pérfundimit dhe organizimin e programit, statusin e

akreditimit t& programit;
Kriteri 2 Studentét informohen pér rezultatet e

' Sckretaria mésimore dhe personeli akademik informon

né ményré té vazhdueshme studentét pér programin e
studimit, afatin e pérfundimit dhe organizimin e |
programit.

vlergsimit gjaté dhe né pérfundim t& programit;
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Kriteri 3 Pérgjegjési i modulit diskuton hapur me | Studentét pérpara se t& futen né provimin pérfundimtar
studentét rezultatet € kétyre verésimeve. njoftohen me t& gjitha pikét e mara sipas syllabusit.
Nga takimi me studentét, GVJ konstatoi se studentét
kishin mundésité t¢ komunikonin me pérgjegjésin e
modulit pér cdo pagartési apo ankesé q&é mund t& kishin
né lidhje me provimin.

_Standardi IV. 6- Institucioni angazhon personelin e #ij pér pérkujdesjen ndaj studentéve.

Kriteri 1 Institucioni u ofron késhillim studentéve, Zyra e ké&shillimit t& karierés iu 01‘1‘011 shérbimin e
ndjek ccuring e tyre dhe i ndihmon pér trajtimin dhe | yachillimit studentéve, ndjek ecuring e tyre dhe i

zgjidhjen e ¢éshtjeve dhe problematikave gé lidhen : R REIE 3
e ndihmon né trajtimin dhe zgjidhjen e problematikave

Kriteri 2 Institucioni (népérmjet zyrés per | 9€ lidhen me procesin mésimor.

késhillimin e karrierés) ndihmon studentét né | Duke qén& njé program i ri masteri, akoma nuk &shté
pérzgjedhjen e institucionit né t& cilin ata do t& krijuar mundésia e késhillimit nga ana ¢ Zyrés sé
zhvillojngé praktikén profesionale, né& rastet kur karrierés.

parashikohet nj& e tillé, |

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Pranimi n& programin e studimit béhet né pérputhje me ligjin nr. 9741, daté 21.5.2007, “Pér
arsimin e Lart€ n€ Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar dhe aktet nénligjore né fuqi.

Institucioni pércakton kritere t& pérgjithshme dhe specifike pér pranimin e studen&ve né programin
e studimit Master profesional sipas rregullave n& fuqi. N& kéte program jané rregjistruar edhe
studenté me diplomé bachelor nga fakultete t& tjera, dhe q& nuk kané formim IT. GV ju komunikua
se pér kéta studenté, nése véréhen se kané nevojs pér njohuri shtesg, ofrohen leksione sipas
kompetencave dhe afiésive t& secilit kandidat. GVJ i qéndron mendimit se panvarésisht nga orét e
leksioneve g€ mund & ofrohen shtesg, studentét jashté fushé s& IT, duhet ti nénshtrohen
parakushteve, pasi egziston rreziku i uljes sé& nivelit akademiko-profesional pér t€ plotésuar
mungesén ¢ formimit t& fushés.

2. Institucioni i informonte studentét né lidhje me programin e studimit q¢ ofron dhe me politika
¢ punésimit t& studentéve.

3. Institucioni disponon statistika pér numrin e studentéve q€ ndjekin kété PS, edhe pse numri i
tyre aktualisht €shté shumé i voggl.
4. Studentéve iu ofrohet shérbimi i Késhillimit t& Karierés. Institucioni disponon t& dhéna &

ndjekjes n& ményré t& vazhdueshme & ¢do studenti gjaté zhvillimit t& programit mésimor. T& dhénat
ruhen né rregjistra.

KERKIMI SHKENCOR NI FUNKSION TE PROGRAMIT Ti: STUDIMIT.

10. Kérkimi shkencor

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: politikat ¢ kérkimit shkencor né kété program studimi, botimet né vite, projektet e
fituara dhe 1€ realizuara, pjesémarrja né aktivitetet brenda dhe jashté vendit, aktivitetet e organizuara nga
njésia, lidhja ¢ kérkimit me mésimdhénien.

Institucioni népérmjet strukturave t& brendéshme ka hartuar politika pér kérkimin shkencor, t& cilat
ndihmojné k&tg PS. N& funksion & kétyre politikave jané botimet e realizuara ndér vite nga ana e stafit
akademik, pjesmarrjet e tyre né konferenca dhe aktivitete t& tjera shkencore brenda dhe jashté vendit.
Nuk ka informacione pér aktivitetet t& vecanta t& organizuara nga njésia perkétg PS, i cili sapo ka filluar
aktivitetin e tij.
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Vlerésimi i Tl"eauesve té matshém:

M  Té dhéna pér kérkimin shkencor

Né& UMB funksionon Instituti i Kérkimit dhe Zhvillimit "Barleti" (BIRD), Instituti Shqiptar pér Cé&shtje
Publike (AIPA) dhe Instituti i Edukimit Barleti (IEB).

Sipas RVB Institutet synojné té realizojné qéllimin e tij népérmjet kryerjes sé punés studimore e
kérkimore, trajnimeve, kurseve e konsultave, shérbimeve, veprimiarisé botuese dhe realizimit 1é
projekteve té nivelit té larté né té miré dhe interes té publikut. UMB ka krijuar hap pas hapi té gjithé
infrastrukturén e nevojshme pér té nxitur dhe mbéshtetur veprimtariné kérkimore - shkencore
ndérdisiplinore cilésore té strukturave t¢ UMB-sé, Instituteve. SHLUJ UMB, AIPA, BIRD dhe IEB,
synojné té bashképunojné me institucione 1é tiera kérkimore-shkencore si dhe agjencité e zhvillimit né
rajon e mé gjeré pér organizimin e veprimtarive (¢ pérbashkéta si dhe té béhen pjesémarrés aktiv né
rrjetet ndérkombétare 1€ institucioneve té kérkimit dhe zhvillimit. Institutet jané ngritur posacérisht pér
t'i shérbyer géllimit kryesor té kérkimit, duke u béré krahu kryesor i SHLUJ UMB né kété drejtim.
Institutet jané njési t¢ angazhuara térésisht né kérkimin qé fokusohet jo vetém né organizimin e miré
dhe rritien e kapaciteteve té universitetit, por edhe né krijimin e njé mjedisi t¢ angazhuar né kérkim
brenda tyre, qé mbéshtet pérpjekjet kérkimore dhe gjenerimin e njé térésie rrethanash té volitshme pér
kérkimin né kontekstin e gjeré socio-ekonomik t¢ Shqipérisé. Ato pérpigen qé té ruajné balancén né
zhvillimin e trinomit arsim - kérkim - inovacion, né pérputhje me kriteret dhe standartet e BE-sé.

Pér kérkimin shkencor u dikutua me GVI edhe gjaté vizités si me Pérgjegjésen e Departamentit, me
stafin akademik, ashtu edhe me Pérfagésuesin e Zyrés s¢ Masterave. Kérkimi shkencor realizohet né
nivel Institucional, Por GV &shté e fokusuar vetém né kété program qé po vleréson. Ashtu si¢ edhe e
kemi shprehur mé sipér, pér kété program studimi akoma nuk ka njé aktivitet (€ tillé pasi &sht& né vitin
e paré té tij akademik.

Numri i botimeve nga personeli akademik efektiv i IAL — 46 (Sipas RVB)
Numri i projekteve kérkimore té& fituara — 11

Numri i projekteve t& zbatuara — 11

Numri i aktiviteteve shkencore té organizuara nga [AL — 25 (Sipas RVB)

HAd & B

Numri i pjesémarrésve né aktivitete shkencore brenda IAL — T€ gjithé studenté dhe pedagogét
e kétij programi (Sipas RVB)

M  Numrii kérkimit shkencor me procesin mésimor — nuk ka
M  Numri i studentéve t& pérfshiré né kérkimin shkencor — nuk ka
M  Numrii Cmimeve Kombétare —2

Niveli i botimeve &shté i kénagshém dhe i bollshém. Gjithashtu pérfshirja e stafit n¢ projekte t&
ndryshme &shté e evidentueshme. Sugjerojmé qé t& keté sa mé shumé angazhim edhe nga ana e
studentéve t& kétij PS dhe pérfshirjen ¢ tyre né bashképunim me pedagogét apo udhéheqgsit e tyre né
vazhdim.

Té dhénat e mésipérme jané edhe né Anekse, tabela 17

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret

| lerésmn mpas standard
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kuadér ié prograrmt tés

epriﬂitéi’i{slikéné&i‘" téo

Kriteri 1 Personeli akademik publlkon rrc,gu llshf

artikuj, materiale shkencore né disiplinén
pérkatése;
Kriteri 2 Personeli akademik, népérmjet

angazhimeve né kélo veprimtari jep ndihmesén e tij
né zhvillimin e shkencés ose né zhvillimin e
sektoréve 1& prodhimit apo t& shérbimit,

Bazuar ng dokumentauomn ¢ pardqltur dhe ngav izitat
né institucion e GVJ né institucion, u konstatua se
personeli akademik i programit te masterit profesional
n€ “Menaxhim i teknologjisé s¢ Informacionit”
publikon artikuj dhe materiale shkencore né revista t&
ndryshme dhe merr pjesé né konferenca dhe aktivitete
t€ tjera shkencore.

Népérmjet angazhimit n& veprimtari shkencore,
personeli akademik jep kontributin e tij shkencor né

| fushcn e IT

Kriteri 1 PersonLI akademik g€ angazhohet né
mésimédhénie ng gjuhé t& huaj ka kryer studimet
universitare né até gjuhé ose zotéron njé certificate
pér njohje t& avancuar (& saj;

Kriteri 2 Personeli akademik q& angazhohet né
mésimédhénie né gjuhé t& huaj ka njé pérvojé né
mésimdhénie né até gjuhé, prej sé paku njé
semestri.

Personell akadcmlk i angazhudr né meslmdhenle né
programin e studimit Master Profesioanal zhvillon
progesin mésimor né gjuhén shqipe.

Departamenti nuk ofron programe studimi ng gjuhé &
huaj.

;.Standardl III 10 o

titucioni angazhohetipér kualifi klmm e vﬁ'zhduesh'ém dhe té m

Krlteri l Inbtltucmm organizon
specifike pér kualifikimin e métejshém profesional
t€ personelit akademik e t& personelit
mésimorshkencor;

Kriteri 2 Institucioni u ofron personelit akademik
dhe atij mésimor-shkencor mundésing e
kualifikimeve t& métejshme brenda dhe jashtd
vendil.

programe |

Institucioni angazhohct né kualifikimin e pI‘Ofﬁ‘;IOHdI &
personelit  akademik népérmjet &
konferencave, seminareve, etj.

Stafi akademik ka qené pjesé dhe ka pérfituar nga
pjesémarja né trajnime t& organizuara né kuadrin ¢
projekteve t€ ndryshme t& zbatuara nga ShLUJ UMB

si psh, Projekti Tempus & trajnoi stafin akademik mbi
t& drejtat e njeriut dhe integrimin e t& drejtave né
arsimin e larté, si edhe Projekti QAinAL, i cili ka né

organizimit

J fokus pcnmremmm e c1lcsmc né mcslmdheme

Kriteri 1 [m.tltucmm d15ponon n]e baa, te dhenash
t¢ studimeve shkencore t& personelit akademik t&
angazhuar n& kété program studimi;

Kriteri 2 Institucioni disponon njé bazg t& dhénash
pér botimet (tekste, monografi, libra, artikuj apo
kumtesa n& konferenca) brenda e jasht& vendit t&
personelit akademik t& angazhuar né két& program
studimi;

Kriteri 3 Institucioni disponon njé bazé t& dhénash
pér projektet kérkimore shkencore kombétare e
ndérkombétare né t& cilat ka marré ose merr pjesé
personeli akademik i angazhuar né két& program
studimi.

UMB dmponon njé bazé € dhénash (8 studlmcve
shkencore t€ personelt akademik, t& angazhuar né kéte
program, ¢ hartuar né bazé t& deklarimeve personale
dhe CV te tyre.

UMB disponon njé bazé té dhénash lidhur me
kualifikimin shkencor (& stafit akademik, t& pérfshira
né dosjet e personelit.

UMB disponon t& dhéna pér projekte kérkimore
kombétare dhe ndérkombétare né t& cilat merr pjesé
personeli akademik i kétij masteri profesional. Njé
pjes€ e késaj pune realizohet edhe nga institutet q& jané
pjesé e institucionit.

Behet fjal¢ pér t& dhéna t& cilat nuk jané t& organizuara
né nj€ database specifike, nga e cila mund t& béhen
analiza po t& nxirren konkluzione.
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Konkluzionet e vlerésimit:

1. Personeli akademik angazhohet né veprimtari shkencore té organizuara brenda dhe jashté
vendit.

2. UMB mundéson kualifikimin shkencor t& personelit akademik nép&rmjet organizimit t&
konferencave shkencore dhe botimeve.

3. UMB disponon t& dhéna lidhur me veprimtaring kérkimore-shkencore & pérsonelit
akademik, t& paraqitura né dosjet personale t& tyre. Nuk evidentohet ndonje databaze
specifike.

11. Bashképunimi kombétar, ndérkombétar dhe marrédhéniet me publikun

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: bashképunimi me institucionet e tjera né nivel lokal, kombétar apo ndérkombétar,
mobiliteti i personelit akademik né secilin nga nivelet e sipérpérmendura, pjesémarrja né programe
kombétare dhe ndérkombétare, lidhjet me komunitetin e biznesit dhe me tregun e punés.

Sipas institucionit, SHLUJ UMB ka pércaktuar njé politiké bashképunimi me partneré vendas dhe
t& huaj n& dobi t& pérmbushjes s& objektivave t& programeve gg ofron. SHLUJ UMB ka nénshkruar
marréveshje bashképunimi me disa institucione. Edhe pse kemi marréveshje bashképunimi me
mjaft institucione t& huaja, institucioni ka zgjedhur t& zhvilloj¢ mésimin vetém né guhé&n shqipe.
Instititucionet e bashk&punimit jané si m& poshté:

« Universiteti" Universum", Kosové, 15.04.2007

+  Universiteti pér Biznes dhe Teknologji,Prishting, Kosové, 07.03.2008

»  Universiteti Shtetéror i Tetovés, Magedoni, 07.03.2008

«  Universiteti "Fama", Kosové, 12.01.2009

« Universiteti Clemson, South Caroline, USA, dhe njé& séré partnerésh ndérkombétare, 8 Mars
2010 rinovuar n& Janar 2017

« Universiteti i Udine-s, Fakulteti i Ekonomisé.Itali, 22.06.2010

+ Universita Degli Studi di Genova,ltalia 13.01.2015

« Universita Degli Studi Roma Tre, Italia 18.09.2014

+ Instituti Teknologjik i Epirit 10.05.2014

+  Lappeenranta University of Technology, Finland 01.08.2013

+  Universita Degli Studi Roma Tre, Italia 26.06.2013

«  University of Arkansas Clinton School 03.04.2013

«  University of Studies of Bari, Italy 31.03.2013

+ 1l Politecnico di Bari (POLIBA), Italia 31.01.2013

« Instituto Nacionale di Architettura, Roma, Italia  31.07.2012

AHLEI (American Hotel & Lodging Educational Institution) 27.02.2012

. .. Instituto Naciongle di Architettura INARCH, Lazzio, Jtalia 17.02.2012/7,____\ /
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Pearson Language Tests, London, United Kingdom 25.01.2012

 Seconda Universita Degli Studi di Napoli, Jtalia 11.07.2011

Boumville College, Birmingham United Kingdom 22.06.2011

MARREVESHJE ME SHKOLLA DHE INSTITUCIONE SHQIPTARE

Ministri pér Céshtjet Vendore 21.06.2014
Veneto Banka Tirané30.04.2014
Komiteti Shqiptar i Helsinki! 31.03.2014

Ministria ¢ Kulturés 27.03.2014
Shkolla Shqiptare e Administratés Publike 19.03.2014
Njésia Bashkiake nr [ 05.03.2014

Ministria e Zhvillimit Urban dhe Turizmit 04.03.2014

* Akademia e Shkencave t& Shqipérisé 03.07.2013

L]

Shega Trans 30.06.2013

Marketing and Distribution Albania 30.06.2013

Dhoma Kombétare e Pérmbaruesve Gjyqsoré 04.06.2013
Avokati i Popullit 29.04.2013

Qendra pér Nisma Ligjore Qytetare 07.04.2013

Linja e Késhillimit pér Gra e Vajza 07.04.2013

Aleanca Gjinore pér Zhvillim 07.04.2013

USAID/Rritje Albania 17.03.2013

Unioni 1 Gjygtaréve 31.10.2012

Agjencia e Shérbimeve & Sporteve 15.02.2012

Shkolla "Intemacional," Vloré 27.10.2011

Gjimnazi "Nénshkruesii Pavarésisé Nebi Sefa" 12.05.2011
Gjimnazi "Dituria", Lushnje 12.05.2011

Universiteti "Aleksandér Moisiu", Durrés  03.06.2010
Qendra Ndéruniversitare e Studimeve Albanologjike 07.01.2010
Universiteti Bujqésor i Tiranés 25.11.2008

Ministria PCS, Shérbimi Kombétar i Punésimit 19.12.2007
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Zyra ¢ Avokatisé Kalo & Associates20.03.2007
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Marréveshje me universitetet e rajonit

Memorandum bashképunimi me universitetin AAB Prishting

Memorandum bashképunimi me universitetin Shtetéror t& Tetovés
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«  Universitetin pér Biznes dhe Teknologji té& Prishtinés (UBT)

»  Memorandum bashk&punimi me universitetin Dardania Prishting.

K&to marréveshje jané shumé té réndésishme pér institucionin né ményré qé & shkémbehen dhe t&
implementohen pérvojat mé t& mira. Numri i marrveshjeve &shté i kénaqshém dhe evidenton se
institucioni ka punuar mjaft né kété drejtim.

K&to marréveshje efektojné pozitivisht né pérgjithési né nivel institucioni dhe indirekt dhe kété
program studimi edhe pse marréveshet jané& né kuadrin institucional dhe jo posacérisht pér kéte PS.

Vlerésimi sipas Standardeve

Krlterl 1 Pér krverjen e pmktlkd\e & ndnshme, @
parashikuara pér realizimin e programit t&
studimeve “Master Profesional”, institucioni
déshmon se ka marrédhénie bashképunimi me
ndérmartje apo sipérmarrje nga fusha e tregtis¢,
industrisé apo ¢ shérbimeve prodhuese;
Kriteri 2 Pér kryerjen e praktikave té ndryshme né
programin e studimeve “Master i Shkencave™ ose
n& programet e integruara t& studimeve t& ciklit t&
dyté, institucioni déshmon se ka marrédhénie
bashképunimi me aktoré t&¢ ndrysh&m nga sfera
publike dhe ajo private g€ mundésojné pérfitimin e
njohurive mé& t€ mira profesionale nga ana ¢
studentit.

'téve e tl]
Aktualisht UMB ka nj& numér t&¢ madh mdrveshjcqh
bashképunimi. Kéto  marréveshje  jané midis

institucioneve publike dhe private, vendase dhe t& huaja.
Né kuadrin e kétij MP nuk vérehen marréveshje t&€
vecanta pér kété master, po pér t¢ gjitha PS-t€ e kétij
Departamenti

dhe
nxit bashké&punimin
ndérmjet personelit brenda institucionit népérmjet
shkémbimit t& informacionit;

pér  hartimin

Kriteri 1 ﬁ.st.itucioni,
mbikégyrjen e programit,

Kriteri 2 Institucioni, népérmjet ndarjes sé&

detyrave mes personelit Brenda institucionit,
marrjes s& pérgjegjésive respektive dhe analizés s€ |
garanton

va&hdueshme t€ punés sg tyre,
e té frytshme bashkepumml

Institucioni garanton marrédhéniet ¢ frytshme t&
bashké&punimit mes personelit t& tij.

Personeli i ka t& garta detyrat e caktuara dhe i nénshtrohet
analizés s& vazhdueshme t€ punés se tyre nga ana e
strukturave perkatese.

VIL.2 - Instltuclo

jashté vendit dhe aktorét biznesit vendas

édhénie basllképunl"
t& huaj.

Kriteri 1 [nstitucioni pér realizimin ¢ objektivave
t¢ programeve t& studimeve ka vendosur
marrédhénie  bashk&punimi me institucionet
homologe jashté vendit dhe aktorét e biznesit
vendas ose t& huaj;

| Kriteri 2 Institucioni wvendos marrédh¢nie
bashképunimi me punédhénésit pér kryerjen dhe
mbikéqyrien e praktikés, né varési t€ programeve
té studimeve gé ofron;

Kriteri 3 Institucioni organizon (rajnime
profesionale t& métejshme né bashkérendim me
punédhénésit;

Kriteri 4 Institucioni bén njé raport analitik t&
pérfitimeve nga marréveshjet kontraktuale né
funksion té realizimit t& programeve t¢ studimeve.

Aktualisht UMB ka Marrcveshje baqhkepumml me
Universitete vendase dhe t& huaja. Kéto marréveshje nuk
jané té€ fokusuara n€ kété PS.

Ké&to marréveshje bashképunimi synojné né kryerjen dhe
mbikqyrjen profesionale né& pérgjithési. Nuk evidentohen
marredhenie apo bashképunime t€ vecanta 1€
mbikqyerjes s& praktikés nga ana e atyre institucioneve
me t& cilat ka marréveshje.

Nga RVB dhe nga vizita né UMB nuk konstatuam g€ (&

organizohen trajnime t& métejshme profesionale me
studentét e kétij PS.

Ao
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Néggjerojmé qé né_asﬂképunim me biznesin, studentet
t€ mund t&€ b&jné njé praktike mé afér realitetit.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Nga takimi i organizuar me stafin me kohé t& ploté dhe me kohé & pjesshme u konstatua se
klima e punés né¢ UMB ishte bashk&punuese dhe mbéshtetése.

2. Institucioni garanton marrédhénie bashk&punimi me institucione brenda dhe jashté vendit.

3. UMB ka vendosur marrédhénie bashképunimi me nj& numér té konsiderueshém
institucionesh brenda dhe jashté vendit. Gjithésesi ky PS pérfiton né ményre indirckte nga
kéto marveshje pér té plotésuar kété kriter.

4. Né kuadrin e kétij MP nuk vérehen marréveshje t&€ vecanta pér kété master, po pér t& gjitha
PS-t& e kétij Departamenti

5. NE& sygjerojmé q& né bashképunim me biznesin, studentet t& mund t& b&jné njé praktike mé
af€r realitetit. :

ANALIZA PERMBLEDHESE PER IMPLEMENTIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Analiza pérmbledhése e RVJ sipas metodés SWOT (Strengths-pikat e forta, Weaknesses- pikat e
dobéta, Opportunities-mundgsité, Threats-pengesat).

a. Pika té forta:
1) Programi ofrohet né pérputhshméri mé strategjiné e Institucionit pér ofrimin e profesionistéve t& T1,
Rregulloren € programit dhe me bazén ligjore aktuale.
2) Stafi akademik gézon titujt dhe gradat e mjaftueshme pér pérballimin e kétij PS.
3) Kurrikula e ofruar &shté bashkékohore dhe né perputhje me nevojat e tregut actual.
4) Infrastruktura e ofruar &shté e kénagéshme dhe e mjafueshme pér zhvillimin normal dhe realizimin
¢ oréve t€ mésimit

b. Pika té dobéta:
I) Mungesa e marréveshjeve bashképunimi posacérisht pér kéte PS, me qéllim mbéshtetjen e
aktiviteteve t& ndryshme t& procesit mésimor, duke pérfshiré dhe praktikat profesionale
2) Bibliotekat né t& dy kampuset e Institucionit kang mungesa fizike ng libra t& lidhur me degén e
informatikés, fondi i librave dhe i titujve ishte fare i vogél dhe jo i pérditésuar me botimet e viteve
té fundit. Duhet riparé buxheti né lidhje me shtimin e zérave t& tinj.
3) Mos pasqyrimi né sylabuse si¢ duhet i oréve dhe detyrave laboratorike.

¢. Mundésité:
1) Pérmirésimi né t& ardhmen i Planit M&simor, me l&énde/module t& propozuara nga ekspertét.
2) Shtimi i fondit t& librave, revistave dhe botimeve te tjera pér kété PS.
3) Vendosja e kritereve shtesé t& pranimit pér studentét e rinj jashté profilit t& TI.

d. Pengesat:
GVIJ nuk evidentoi pengesa t& veganta apo t& qénésishme pér két& PS i cili akoma nuk ka diplomuar
studentét e paré té tij.
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Rekomandime:

1) Programi mund té rishikohet né disa aspekte né& t& ardhmen, kryesisht n& ofrimin ¢ léndéve me
profesionale qé lidhen me njé master profesional né menaxhimin e IT dhe n& shtimin e oréve
laboratorike né disa module.

2) Té merren masa pér shtimin e e titujve fizike ose i bibliotek&s dixhitale.

3) Mund & shtohen/pérditésohen kriteret e pranimit pér studentét jashté profilit.

4) Té shihet mundési e lidhjes s&é marréveshjeve t€ bashkepunimit specifike pér kété program studimi,
pér realizimin sa mé t& miré t& oréve mésimore dhe praktikave profesionale.

5) Rekomandohet q& Institucioni t& shikojé mundésing e hartimit t& njé& Plani Strategjik t€ Zhvillimit
ku t& shpjegohet né ményré t& detajuar procesi i zhvillimit dhe pérmir€simit t& programeve t&
studimeve si dhe ¢ rezultateve t& mésimdhénies dhe mésimnxénies.

SUMMARY ANALYSIS FOR THE IMPLEMENTATITON OF THE STUDY PROGRAM

Summary Analysis of the RVJ according to the SWOT method (Strengths, Weaknesses, Opportunities,
Threats)

a. Strengths Points:

1) The program is offered in accordance with the institution’s strategy for providing IT professionals,
the Program Regulation and the current Legal Framework.

2) Academic staff had the necessary titles and grades to handle this Study Program.

3) The curriculum in line with the market needs.

4) The infrastructure provided is satisfactory and sufficient for the normal development and realization
of classes.

b. Weaknesses Points:

1) Lack of cooperation agreements specifically related to this Study Program, in order to support various
learning process activities, including professional practices.

2) Libraries on both campuses of the Institution have physical deficiencies in books related to
computing, the numbers of the books and titles fund were not enough and the publication years were
not recent. The Institute should consider increasing the budget for the library.

3) Syllabus of laboratory hours and tasks are not properly reflected.

¢. Opportunities:

1) Improving the study program with courses / modules proposed by the experts.

2) Increasing the fund of books, magazines and other publications for this Study Program.
3) Establishing additional admission criteria for new students out of IT profile.

d. Threats:
The GVJ did not identified any particular or significant obstacles to this Study Program that has not
graduated its first students.

Recommendations:
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1

2)
3)
4)

3)

The program may be revised in some aspects in the future, with the aim to offer more professional
subjects related to a professional master in IT Management and some more laboratory hours in
some modules.

Should be taken measures for adding other titles in the library / digital librari.

Additional admission criteria for out-of-profile students may be added / modified.

Should be consider the possibility of concluding specific cooperation agreements for this study
program, in order to improve the teaching hours and professional practices.

[t is recommended the development of the Strategic Development Plan explaining in details the
process of developing and improving the study programs as well as teaching and learning outcomes.

External Evaluation Group x
Prof. Dr. Kozeta Sevrani /Mg,,

Dr. G ulla
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Tabela I - Personeli akademik pér ¢do njési bazé: PAE, PAK, PA, titujt/gradat,

Fakulteti
Shkencave
Aplikuar
Ekonomisé

i
té
dhe

Departamenti i Ekonomisé dhe Financés

Numri i PAE Numri i PAK Né total
G Tiwj/ Grada | G Tituj/ Grada Gi | Tituj/ Grada
3 Prof. Dr. - Prof. Dr. 3 | Prof.dr
1 Prof. Asoc - Prof. Asoc 0 Prof. Asoc
3 Dr. 4 Dr. 7 | Dr
s Msc. 3 Msc. 4 | Msc.

Departamenti i Biznes, Menaxhim, Turizém

e Prof. Dr, | 1 Prof. Dr. 5 Prof. dr

2 Prof. Asoc - ' Prof. Asoc 2 Prof. Asoc |

5 Dr. 2 Dr. 7 D

- Mse. 2 Msec. 2 Mse.
?e_};artamenti i Arkitektures dhe Shkencave kompjuterike

1 Prof. Dr. - Prof. Dr. 1 Prof. Dr.

1 | Prof. Asoc 1 Prof. Asoc 2 Prof. Asoc
Az Dr. 4 Dr. 9 |Dr

8 Msc., 9 Msc. 17 Msc.

Tabela 2 - Lista e Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe me kontraté (PAK) né Departamente

Departamenti i Arkitektures dhe Shkencave Kompjuterike

Personeli Akademik | Detyra né Titulli/Gra | Personeli Akademik me | Titulli/ | Institucioni ku
Efektiv Dep. da Kontraté Grada | punon full time
1 Silvana Sukaj Pérgjegjés | Dr. 1
i dep. Parashevi Tashi MSe Arkitekt
2 Spartak Bagllamaja | angtar Ing/Ark. 2 |
Msc Elton Hala Msc Pedagog, arkitekt
3 Marengién Spiro anétar Prof. Dr. 3 Ani Cuedari MSec. Arkitekt
4 | Arbana Kadriu anélare Prof. As. |4 ey
Dr. Nevila Malaj MSe. Arkitekt
5 Luan Bekteshi " anétar Dr. 5 Edlira Coku Msc. Arkitekt
6 FEranda Shalsi anélare Dr. 6 Jonida Méniku Dr. Arkitekte, pedagoge

A

Page 42 of 51




7 Oltjon Luga anétar Msc. 7 | Arkivi Qendror |
Teknik i Ndértimit —
Gjergji Thomai Dr. AQTN
8 AnjezaLlubani anétare Msc. 8 ErsilioTushaj MSec. Bashkia Himare
9 | Andi Gjokutaj anétar Msc. 9 1 Instituti i ndertimit- |
Marjo Hysenlliu MSe. laborant
10 Migena Buzra anétare Msc 10 Iva mezezi P MSc Arkitekt
11 Esmeralda Kazia anétare Msc, 11 Armond Kurti MSe Arkitekt
12 Ajda Carcani anétare Msec. 12 Enio Dencko Dr. Pedagog, arkitekt
13 | Jonila Prifti anétare Dr. 13 Blerta D}Tmi’s_hi MSe Pedagoge
14 ¥E Prof.
Igli Tafaj As. Dr. | Pedagog UT
| 15 | Skender Minarolli MSe. IT
16 | Akil Ndrenika Msc. BKT |
17 | Nora Ajazi Msc IKMT, Arkitekte
_Departamenti i Ekonomise dhe Finances
' Personeli Akademik Defyra né | TitulliGra | Personeli Akademik me | Titulli/ | Institucioni ku
Efektiv Dep. da Kontraté Grada | punon full time
Pérgjegjés 1
1 Suzana Guxholli i dep. Prof. Dr. Albana Gjoni Dr. UBT
2 Késhilli Kombétar | |
2 Jorgji Bollano anétar Prof. Dr, Lirola Kerri Dr. Kontabilitetit
3 [ Nevruz Kogi anétar Prof. Dr. 3 Denisa Salillari Dr. Pedagoge
Prof. As. |4 Eksperte kontabél dhe |
4 Allin Muga anétar Dr Majlinda Magellari | Dr. lektore
[ 5 Instituti i Sigurimeve
5 Elira Hoxha anétare Dr. Sokol Lula Msc. Shogérore
6 Teuta Cerpja anétare Dr. 6 Doris Muga Msc. Pedagoge
7 Eugen Musta anétar Dr. 7 Neritan Totozani Mse. Min.Financés
8 Brikena Tolli anétare MSc i
[ I | ==
Departamenti i Biznes, Menaxhim, Turizém
Personeli Akademik | Detyra né | Titulli’Gra | Personeli Akademik me | Titulli/ Institucioni ku
Efektiv Dep. da Kontraté Grada | punon full time
1 ‘ Pérgjegjés TRl
‘ Bashkim Berberi i dep. Dr. Lavdrim Sahitaj Dr. Drejtoria e Thesarit
2 | Semiha Loca Prof As. |2 =
Anétar Dr. Bardhyl Ceku | Profidr. | UBT

Adoers,
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3 Prof.  As.

Shpetim Cami Anetar Dr. Forcim Kola Dr. FZH
4 Pérgjeg)és

Gazmend Zeneli 1 dep. | Dr. Nevila Popa MSc H.Rogner
3 Teuta Nunaj | anétar Dr. Violdi Danaj MSc Agna Group

e | |

6 Jonida Kéllezi

Cako anétare Dr.
7 Kejda Nuhu anétare Dr.

Tabela 3 — Stafi akademik i angazhuar né kété program studimi

| Stafi akademik pér programin e studimit Master Profesional "Menaxhim i Teknologjisé s& Informacionit", per vitin

akademik 2018 - 2019

" Personeli  Akademik | Detyra né Dep. Titulli Personeli | Titulli Institucioni ku
Efektiv _ Akademik me | punon full
' [Grada Kontraté /Grada | (ime
(Emér Mbiemér) '
(Emér Mbiemér)
1 | Arbana Kadriu Pedagoge Prof. Asoc. 1 | Tgli Tafaj Prof. Universiteti i
Asoc. Tiranés
2 | Luan Bekteshi Pedagog Dr. k|
3 | Esmeralda Kazia Pedagoge : MSe.
(doktorante)
Peda;gog (departamenti
Biznes, Menaxhim dhe
4 | Gazmend Zeneli TiiEEm Dr.
Pedagoge =]
_ (departamenti Biznes, |
7| rjoa Nuhu Menaxhim dhe | Dr-
Turizém

Tabela 4 - T¢ dhénat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre (plotéso Tabelén 5)

Stafi akademik pér programin e studimit Master Profesional

"Menaxhim i Teknologjis¢ s& Informacionit” Viti akademik
Titulli 2018-2019

PAE PAK PAE/PAK
Profesoré - - i
Profesoré t& As. 1 1 I 1
DR/PhD 3 - -
“Pedagogé né proces Dr 1 S -
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[ Asistentd me Msc = = Z

|
Personeli Nd akademik J = & z J

Tabela 5 - T¢ dhéna sipas moshés

s Numri i PAE dhe PA me moshé: |
Personeli sipas titujve /gradave

(25-35) (36-45) (46-55) (56-63) (66-68)

Profesoré

Profesoré t& As. 1

DR/PhD 1 2

Pedagogé né proces Dr l

Asistentd me Msc

| Personeli Ndihmes akademik

| Totali

Numri i PAK me moshé:
Personeli sipas titujve /gradave

(25-35) (36-45) (46-55) (56-65) (66-68)

| Profesoré t& As. 1

DR/PhD

Pedagogé né proces Dr

| Asistent& me Msc

Personeli Ndihmes akademik

| Totali

Tabela 6 - Késhilli Shkencor i Programit té studimit/Koordinatori i programit té studimit

Emér Mbiemér Titulli/grada Pozicioni né Késhillin shkencor
Arbana Kadriu Prof. Asoc. Dr. Kryetar R

‘ Luan Bekteshi Dr. Anétar

‘ Esmeralda Kazia Drnt. | Anétare B

Tabela 7 - Mjediset e fakultetit

Mje.diset pér Fakultetin/pérgjegjés pér programin e | i [ ;
Sa Si i
studimit ‘ Sla ipérfaqja
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1802.8

Salla pér leksione 34
Klasa pér seminare
" Salla pér aktivitete promovuese E G 1276,1
Salla pér praktiké 1&ndore/ profesionale 8
Laboratoré pér 1&ndét 5 AT
| Laboratorg informatike . 278,5
| Salla interneti (&ircless né t& gjithé sipérfaqen, godinat) 1+2 5500
Salla pér biblioteké 2 80,66
Mjedis pér fotokopjime, librari et 2 40,2
Zyré informaciohi_pé'r studentét 6 106,97
Korridore/holle 2 354,1 |
_ﬁﬁjedise sportive 3 970.4
Mijedise shérbimi pér 1€ treté 3
Mjedise pér aktivitetet e geverisé studentore 1 13,5
Mijcdise shlodhése si kafeteri/ fast-food/et] 6 18645 |
Nyje hidrosanitare pér studentét 49 196

Norma m?*/pér student

7 m? pér student

[‘Mjediset pér stafin: ~ Sasia Sipérfagja
Zyra pér Dekanin/zv dekanin/ kancelarin 5 120,51
Zyra pér sekretariné mésimore 2 64,15
Zyra pér departamehtetfqﬁndrat kérkimore 3 91,65
Zyra pér personelin akademik 36 758
Zyré pér financén 4 70,65

" Zyré pér Njésiné ¢ Zhvillimit t& Kurrikulés dhe Sigurimin 2 333
e Cilésisé
Salla pér mbledhje e 342.8
Mjédis pér stafin e shérbimit =15 204,32

Norma m?*/pér person
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Tabela 8: Té ardhurat dhe financimet e ndryshme né programin e studimit (plotéso tabelén 8)

| Té ardhurat nga: Viti 2014 | Viti 2015 Viti 2016 Viti2017 [ Viti 2018
| Pushteti gendror P hopEs | e
Pushteti vendor e |
i 1
Fonde jopublike: AT =
| Grantet pér kérkim dhe kontratat | =]
I_Konsulcncat, shérbimet 8.747.857 3.881.090 9.943.761 2228200 | 2.679.975
Tarifat pér dhe gjaté shkollimit. 193.182.000 | 109.759.440 | 122.819.073 | 185.722.946 251,759,242
. LN | =]
| Sponsorizimet
Shérbimet trainuese (kualifikimi i 454,475 1.724.400 4.480.183 11.662.152 | 2,934,832
| vazhdueshém)
Donacionet,  aktiviletet ?gurueg TN TR RO e ]
| fondacione etj |
- Aktivitetet tregtare (mensa, kafe, bare,
| residencat, etj) |
 T& tjera (qera, ndryshime kursi valutor, 14.222 983.441 927.477 409.840 598,764
interesa bankare)
| Gjithsej 102.398.554 116.348.371 138.170.494 200.023.138 | 257,972,813 |
SHUMA 102.398.554 ‘ 116.348.371 138.170.494 200.023.138 257,972,813
| | | |
Tabela 9 — Plani mésimor i programit
Semestri ‘ Shpérndarja e ngarkesés mésimore ==
o = W — =T
£ 525 ES
Nr Emértimi i léndéve Kodi = 5B | mE v
i & = 8 = 3
I = o &
S i p 5
= -] E ] PN
= e i g = £
w o® oy 8w . & 8 ]
i el s |EEL§85E38 |§
| blsten.ﬂet e informacionit ng 310 2 30 20 75 | 125 5
organizata
] * - . 5 . _h" =70
2 Eanaxhlm i projekteve né fushén e MPI = 30 20 75 125 5
|3 | Metoda t& Kérkimit Shkencor MKS | + 30 20 75 25 5
4 Manaxhimi i proceseve t& softuerit | MPS + 30 20 75 125 5
5 Modelet ¢ e-Biznesit MEB + 30 20 75 125 5
is > ndérmarrjev h
6 Su.teme.t (, .n e'r{ndirj‘exe. ‘ d‘e SZE i 30 20 25 125 5
manaxhimi i zinxhirit t& furnizimit
7 | Data garehousing DE + |30 20 75 L B
8 | Menaxhim rrietash MRR | + ‘ 30 ‘ 20 75

A
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o

9 | Stazh ose praktiké profesionale MP78 AR S e o ]
Prova finale (punim individual S
ol R MRS e + | 125 56 |drs |15
mikrotezg)
| i 1
TOTALI: 440 160 900 1500 | 60
i S |

Tabela 10: Ményra e pércaktimit t& krediteve (ECTS) pér format e studimit pér:

® Leksionet 1
Seminaret/ushtrime 1

Praktikén Profesionale

75 oré né auditor dhe
Provimi pérfundimtar 125 oré n& auditor dhe

0 oré né auditor dhe
0 oré né auditor dhe

Tabela 11: Plani mésimor i ndaré sipas Veprimtarive Formuese (A-E)

15 oré puné e pavarur e studentit
15 oré puné e pavarur ¢ studentit
50 oré puné e pavarur e studentit
250 oré puné e pavarur e studentit

PLANI MESIMORNE PROGRAMIN E STUDIMIT MASTER PROFESIONAL NE "MENAXHIM T |
TEKNOLOGJISE SE INFORMACIONIT"
Tipi i Veprimtarisé (A-F) [ Lénda/Moduli | Kreditet | Totali
Veprimtari né disiplina t& formimit té Manaxhimi i Projekteve ng fushén ¢ T1 5 =
. pergjithahem (a) Sistemet ¢ Informacionit né Organizata 5
Manaxhim Rrjetash = 5
Veurtnlan nf \disiplina. te formimit Manaxhim i Progeseve t& Softuerit 5 =
RATIKIEZNEE (B) Modelet ¢ e-Biznesit 5
Data &arehousing 5
Kérkimi Shkencor 5
Vepr. né disiplina t& Ngjashme dhefose | Sistemet e Ndérmarrjeve dhe Manaxhimi i 5 5 |
integruese (C) Zinxhirit t& Furnizimit
Njohuri t& tjera formuese si plotésime
né gjuhdt ¢ huaja, informatiké, stazh, | Praktiké Profesionale 5 5
apo praktika (D)
Teza e Diplomés (E) Prova Finale g 15 15
|
| Ndryshimet né planin mésimor, krahasuar me programet e licensuara
Nuk ka ndryshime n& planin mésimor duke gené se &shté viti i paré i sapoligensuar.
Tabelal2: Plani mésimor ilidhur me personelin akademik pérkatés
[ Viti akademik 2018-2019. s
Lénda /Moduli Pedagogu/Pedagogét | Titulli/grada Departamenti Statusi Kredite |
| pergjegjés kualifikimi PAE apo
PAK
1. | Menaxhim i Projekieve | Esmeralda Kazia MSe. (Drnt) ArkShkKompiut PAE 5
né fushén e T1
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FQ. Sistemet e Informacionit | Igli Tafaj. | Prof. Asoc ' ArkShkeKompiut | PAK 5
' né& Organizata
3. | Metodat e Kérkimit | Gazmend Zeneli Dr. Biz, Men, Tur PAE 5 |
Shkencor
| 4 | Data Farehousing Igli Tafaj Prof. Asoc. = PAK 5
5 | Manaxhim i Progeseve t& | Arbana Kadriu Prof. Asoc ArkShkeI’(ompiut PAE 5
Softuerit
| 6 | Manaxhim Rrjetash Luan Bekteshi Dr. ArkShkeKompiut | PAE 5
"7 | Modelet e e-biznesit Luan Bekteshi Dr. TrkShkeKompiut PAE 5
8 | Sistemet e Ndérmarrjeve Kejda Nuhu Dr. Biz, Men, Tur PAE 5
dhe Manaxhimi i zinxhirit
té Shpé&rndarjes
9 | Stazh os¢  Praktiké PAE 5
Profesionale
10 | Prova  Finale (punim PAE 15
individual, mikrotezg)
| 2
Gjithsej: % PAE/PAK - 83.3/16.7 kredite 60

= ——1

Tabela 13. Ngarkesa totale né auditor pér Format e mésimdhénies,

| Programi i Studimit....... Gl
Orét totale
Format e mésimdhénies
né auditor
a. | Leksione 440
| b. | Seminare
¢. | Ushirime 160
| d. | Laboratore !
e. | Praktiké léndore - =
f. | Praktiké profesionale 75
g. | Punim Diplome B
NE total 800 J

Tabela 14: Format e kontrollit té njohurive

Format e kontrollit t& njohurive | Pjesa (né %) ndaj totalit |

LN djckja e léndés dhe pjesmarrja aktive 15 % <‘
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Plotésimi i dét}'rimcvc (labot‘atdriké, detyrave té kursit). Testimet giaté_

= 35 %
vitit.
Provimi pérfundimtar o i 50 %
NE total 100 % i

Tabela 15: Aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit t& njésisé etj

ARG : 3 Numri i studentéve té
Aktiviteti shkencor i AL e
aktivizuar
Pér punime shkencore individuale t& pedagogéve ) 9
Pér projekte shkencore né rang Departamenti i 9
Pér projekte shkencore né rang Fakulteti e 9
| Pér projekte shkencore né bashképunim me té tjeré 9
Tabela 16: Cilésia né hyrje e studentéve
Progranii i 7 ! Nota Totali i
studimit MP né Studenté té Not Studenté té studentéve te
ota
"Menaxhim i | regjistruar né né vitin 0 regjistruar me Mesatare regjistruar
Mesat: e
Teknologjisé sé akademik transferim (deri né kété
Informacionit" moment)
2018-2019 ) 10 6,5 0 8.8 10
NE total 10 6,5 0 8,8 o

Tabela 17; Té dhéna pér kérkimin shkencor

Aktivitete t& planifikuara individuale dhe né rang Institucioni né vitet e fundit

(=) 46 artikuj
Numri i botimeve nga personeli akademik | 14 publikime né proceedings
L. S
efektiv i TAL 2 monografi
2 libra dhe kapituyj
2 tekste mésimore q
2. | Numri i projekteve kérkimore té fituara 1
3. | Numri i projekteve t& zbatuara 1
4 Numri i aktiviteteve shkencore t& organizuara
" | ngaIAL 25
5 Numri i pjesémarrésve ng aktivitete shkencore | Té giithé.étudemét dhe pedagogét e kétij programi _]dE
* | brenda TAL pérfshiré né aktivitete té ndryshme me karakter shkencor qé&
jané& zhvilluar né UMB
Numri i kérkimit shkenc cesi 5 ' 5 02
6| umrl L Rerkimi}, shEHCOr T procesd Té gjithé studentét dhe pedagogét e k&tij programi jané
HSe pérfshiré né forma t& ndryshme né kérkimin shkencor
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Numri | Studenteve t&
shkencor

rfshiré née kerkim:
p Crkimin TE gjithe studentét dhe pedago

8Et e kétij programi jané
pérfshiré ng forma ts ndryshme n

€ kérkimin shkencor

Numri i Cmimeve Kombétare

2 (Katedra Jean Monnet, Katedra UNESCO)
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